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Почитувани, 

 

Државната комисија за спречување на корупцијата (во натамошниот 

текст: ДКСК) го изготви новиот тригодишен развоен Стратешки план за 

периодот 2023-2025 година. Стратешкиот план претставува комплексен и 

сеопфатен документ кој содржи, мерки и активности групирани во програми 

и потпрограми, кои се во функција на остварување на стратешките 

приоритети и цели на ДКСК.  

Континуирана цел на ДКСК останува нејзиниот придонес во јакнење на 

владеењето на правото преку зајакната борба против корупцијата, судирот 

на интереси и воопшто имплементација на системот на интегритет,а со цел 

продолжување на позитивниот тренд на напредок на Република Северна 

Македонија за остварување на стратешките определби на земјата  за 

членство во Европската Унија.  

Стратешкиот план ја отсликува севкупната работа на ДКСК во сите 

сегменти на нејзините комплексни законски надлежности утврдени во трите 

закони (Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси, 

Законот за лобирање и Законот за заштита на укажувачите) што се 

однесуваат на областа во која постапува, како и на приоритетните задачи од 

Претпристапното партнерство и особено на активностите за реализација на 

клучните приоритети утврдени во рамките на Акцискиот план за 

започнување на пристапни преговори од Пристапниот дијалог на Високо ниво 

меѓу Република Северна Македонија и Евроатланската унија, со цел 

подигање на вкупниот капацитет на Република Северна Македонија за 

долгорочно справување со проблемот на корупцијата. Во таа насока, 

Стратешкиот план е усогласен со други стратешки документи како што се: 

Националната програма за усвојување на правото на Европската Унија - 

НПАА, Акцискиот план за започнување на пристапни преговори од 

Пристапниот дијалог на Високо ниво меѓу Република Северна Македонија и 

Евроатланската унија,  Препораките на ГРЕКО од IV круг на евалуација на 

тема “Превенција на корупцијата кај членовите на парламентот, судиите и 

обвинителите“, како и препораките на ГРЕКО од последниот - V круг на 

евалуација на тема „Спречување на корупција и промовирање на интегритет 

кај институциите од централната власт (највисоките извршни функции) и 

органите за спроведување на законот“ и Адендумот на Вториот Извештај на 

ГРЕКО за усогласеност на Република Северна Македонија во рамките на 

Четвртиот евалуационен круг (на тема: „Спречување на корупција кај 

пратениците, судиите и обвинителите“), Националната стратегија за 
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спречување на корупцијата и судирот на интереси 2021-2025, како и 

активности од проекти финансирани од ЕУ. 

Стратешкиот план на ДКСК ја опфаќа и анализата за самопроценка 

како ефикасно средство за прибирање на информации, идентификувајќи ги 

притоа силните страни и слабостите на ДКСК, како и надворешните 

можности и закани за институцијата.  

 

ДКСК во остварувањето на своите стратешки цели и задачи и понатаму 

ќе се посвети на поттикнување на институционалното и нормативно- 

јакнење, промовирање на меѓуинституционалната и меѓународната 

соработка, унапредување на соработката со граѓанскиот сектор, едукација, 

креирање на антикорупциски политики и мерки и унапредување на 

антикорупциската регулатива, а со крајна цел подобрување на системот на 

добро владеење за ефикасна превенција за борба против корупцијата и 

судирот на интереси, како и јакнење на личниот институционалниот 

интегритет.  

 

Со почит, 

 

ДРЖАВНА КОМИСИЈА 
ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА 

КОРУПЦИЈАТА 
Претседател, 

Билјана Ивановска 
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1. ВОВЕД 

Државната комисија за спречување на корупцијата, во насока на 

континуираната определба за одлучна и неселективна борба против 

криминалот и корупцијата и интеграција во ЕУ, изработи документ кој 

освен информации за постигнатите резултати за периодот 2021-

2022година, ги содржи и основните развојни компоненти чија реализација 

се планира за периодот 2023-2025 година. 

Стратешкиот план на ДКСК е сеопфатен документ кој ги утврдува 

генералните насоки како приоритетни цели, мерки и активности кои 

треба да се преземат за нивна реализација и креирање на соодветни 

политики кои ќе ги дадат најсоодветните резултати во постигнување на 

приоритетите. Тој претставува синтеза на планирање во областите на 

делување на ДКСК и планирање на развојот внатре во институцијата и се 

темели на соодветни податоци и реално одразени цели, ресурси и 

очекувани резултати, имајќи ги предвид расположливите човечки 

капацитети, фискалните рамки и буџетските промени кои обезбедуваат 

спроведување на планот. 

Стратешкиот план претставува ефикасен механизам за 

континуирано следење на спроведувањето на активностите и 

остварувањето на резултатите и основен чекор кон исполнување на 

мисијата и визијата на ДКСК. 

Овој документ е усогласен со: 

• Надлежностите на ДКСК согласно со Законот за спречување на ко-

рупцијата и судирот на интереси, Законот за заштита на ука-

жувачите и Законот за лобирање; 

• Акцискиот план за клучните приоритети за спроведување на препо-

раките од Пристапниот дијалог за пристапување кон ЕУ на високо 

ниво; 

• Препораките на ГРЕКО од IV круг на евалуација на тема “Превенција 

на корупцијата кај членовите на парламентот, судиите и обвините-

лите“и Адендумот на вториот извештај за усогласеност; 

• Препораките на ГРЕКО од V круг на евалуација на тема “Спречу-

вање на корупција и промовирање на интегритет кај централната 

власт (највисоките извршни функции) и органите за спроведување 

на законот“; 

• Националната стратегија за спречување на корупијата и судирот на 

интереси 2021-2025; 

• Утврдената фискална рамка и можностите на буџетот на 

Државната комисија за спречување на корупција;   

 

Успешноста на Стратешкиот план на ДКСК за периодот 2023-2025 

година, меѓудругото, во голема мерка ќе зависи од професионалноста и 
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посветеноста на сите вработени во ДКСК имајќи ги во предвид 

стратешките приоритети и цели на институцијата, како и соработката со 

институциите и другите заинтересирани субјекти. 
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2. АНАЛИЗА НА СОСТОЈБАTA 

ДКСК ги утврдува своите приоритети и плановите, како што се 

прикажани во овој стратешки план, врз основа на направена анализа за 

постоечката состојба во областите на надлежност на ДКСК. Анализата на 

состојбата како процес допринесе индивидуално и групно да се изгради 

заеднично разбирање за: средината во која делува ДКСК, постоечките 

институционални капацитети на ДКСК, како и за проблемите и 

предизвиците со кои се соочува ДКСК.  

Со оглед на силното влијание на општите и специфичните 

околности, како и честите, брзи и далекусежни импликации што 

произлегуваат од нив, ДКСК пред да ги утврди приоритетите и плановите 

за во иднина, ја анализираше постоечката состојба во областите за кои е 

надлежна, преку Анализа на засегнатите страни, ПЕСТ анализа и СВОТ 

анализа. 

Преку анализа на постојните состојби и трендови, ДКСК доби 

пореална и појасна слика за состојбите, проблемите и предизвиците во 

областите за кои е надлежна, состојбите во институцијата, како и 

критичните прашања со кои се соочува, а кои влијаат врз исполнувањето 

на поставените цели и нејзиниот иден развој.  

При креирањето на стратешкиот план, ДКСК ги имаше предвид: 

внатрешната  состојба во институцијата - законските надлежности, 

работата, активностите, буџетот, проблемите и предизвиците со кои се 

соочува, како и потенцијалите на ДКСК; секако обрнувајќи и должно 

внимание на состојбите во надворешното опкружување – политичкото 

влијание, културата на интегритет и препораките и оценките од 

меѓународните фактори и организации кои влијаат на позиционирањето 

и трасирањето на патот на ДКСК. 

 

• Анализа на засегнатите страни  

Анализата на Засегнатите страни (ЗС) ги опфати: 

идентификувањето на засегнатите страни; квантитативна проценка на 

големината на ЗС и на важноста на секоја поодделна засегната страна за 

ДКСК; опис зошто засегнатата страна е важна за ДКСК; квантитативна 

проценка на интересот на засегнатите страни за ДКСК и моќта која ја 

имаат засегнатите страни да влијаат врз работата на ДКСК.  

Табела 1 дава сумарен преглед на направената анализа на 

засегнатите страни. 
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Табела 1: Анализа на ЗАСЕГНАТИТЕ страни (ЗС) 

Бр. Засегната 
страна 

Големина 
на ЗС 

Проценка 

на 

дијаметар 

на круг на 

скала од 

1-10 

1-Најмала 

10-

Најголема 

ВАЖНОСТ 
на ЗС за 
ДКСК 

Обележете 

ја нивната 

важност 

каде 5 е 

најважна, а 

1 е најмала 

важност 

Зошто е важна за 
ДКСК? 

Тип на ЗС: 

директна 
или 

индиректна/ 
давател или 
корисник на 
услуга 

ИНТЕРЕС 
на ЗС 

Оцени од 

1 до 5 

1 - 

Мал/Нема 

Интерес 

5 - Голем 

Интерес 

МОЌ/ВЛИЈАНИЕ 
на ЗС 

Оцени од 1 до 5 

1 - Мала 

Моќ/Влијание 

5 - Голема 

Моќ/Влијание 

Што и треба 
или што сака 
ДКСК од 
засегнатата 
страна? 

1 
Министерство 

за Правда 
2 5 

Надлежен орган за 

донесување и измени 

на антикорупциските 

закони 

Директна 5 5 

Носи и изменува 

антикорупциски 

закони 

2 Медиуми 4 5 

Подржувачи и 

критичари на 

работата, 

континуирани 

Индиректна 5 4 

Реално 

споделување 

информации 
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Бр. Засегната 
страна 

Големина 
на ЗС 

Проценка 

на 

дијаметар 

на круг на 

скала од 

1-10 

1-Најмала 

10-

Најголема 

ВАЖНОСТ 
на ЗС за 
ДКСК 

Обележете 

ја нивната 

важност 

каде 5 е 

најважна, а 

1 е најмала 

важност 

Зошто е важна за 
ДКСК? 

Тип на ЗС: 

директна 
или 

индиректна/ 
давател или 
корисник на 
услуга 

ИНТЕРЕС 
на ЗС 

Оцени од 

1 до 5 

1 - 

Мал/Нема 

Интерес 

5 - Голем 

Интерес 

МОЌ/ВЛИЈАНИЕ 
на ЗС 

Оцени од 1 до 5 

1 - Мала 

Моќ/Влијание 

5 - Голема 

Моќ/Влијание 

Што и треба 
или што сака 
ДКСК од 
засегнатата 
страна? 

сојузници во борбата 

против корупцијата од 

аспект на 

транспарентност 

3 
Меѓународни 

организации 
3 5 

Подржувачи, 

критичари и 

поддржувачи на 

работата 

Директна 5 4 

Размена на 

информации, 

соработка и 

поддршка 

4 
Биро за јавни 

набавки 
3 3 

Меѓуинституционална 

соработка  

Давател на 

услуга 
4 4 Податоци 

5 
Финансиска 

полиција 
3 4 

Меѓуинституционална 

соработка 

Давател на 

услуга 

4 
5 Податоци 

6 
Финансиско 

разузнавање 
3 4 

Меѓуинституционална 

соработка 

Давател на 

услуга 
4 5 Податоци 
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Бр. Засегната 
страна 

Големина 
на ЗС 

Проценка 

на 

дијаметар 

на круг на 

скала од 

1-10 

1-Најмала 

10-

Најголема 

ВАЖНОСТ 
на ЗС за 
ДКСК 

Обележете 

ја нивната 

важност 

каде 5 е 

најважна, а 

1 е најмала 

важност 

Зошто е важна за 
ДКСК? 

Тип на ЗС: 

директна 
или 

индиректна/ 
давател или 
корисник на 
услуга 

ИНТЕРЕС 
на ЗС 

Оцени од 

1 до 5 

1 - 

Мал/Нема 

Интерес 

5 - Голем 

Интерес 

МОЌ/ВЛИЈАНИЕ 
на ЗС 

Оцени од 1 до 5 

1 - Мала 

Моќ/Влијание 

5 - Голема 

Моќ/Влијание 

Што и треба 
или што сака 
ДКСК од 
засегнатата 
страна? 

7 Собрание 2 5 

Отчет и одговорност, 

процес на избор и 

верификација на 

мандати 

Директна 3 5 

Носи и менува 

закони, усвојува 

Извештаи и 

Национална 

Стратегија 

8 

Граѓански 

организации 

(НВО)/ 

Платформа на 

ГО за борба 

против 

корупција 

2 5 
Партнери во борба 

против корупција 
Индиректна 4 3 

Размена на 

информации, 

соработка и 

поддршка 

9 Влада 1 4 

Соработка во 

имплементација на 

национални програми 

и процесирање на 

Директна 4 3 

Споделување 

информации и 

процесирање на 
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Бр. Засегната 
страна 

Големина 
на ЗС 

Проценка 

на 

дијаметар 

на круг на 

скала од 

1-10 

1-Најмала 

10-

Најголема 

ВАЖНОСТ 
на ЗС за 
ДКСК 

Обележете 

ја нивната 

важност 

каде 5 е 

најважна, а 

1 е најмала 

важност 

Зошто е важна за 
ДКСК? 

Тип на ЗС: 

директна 
или 

индиректна/ 
давател или 
корисник на 
услуга 

ИНТЕРЕС 
на ЗС 

Оцени од 

1 до 5 

1 - 

Мал/Нема 

Интерес 

5 - Голем 

Интерес 

МОЌ/ВЛИЈАНИЕ 
на ЗС 

Оцени од 1 до 5 

1 - Мала 

Моќ/Влијание 

5 - Голема 

Моќ/Влијание 

Што и треба 
или што сака 
ДКСК од 
засегнатата 
страна? 

иницијативи за 

утврдување на 

одговорност 

барањата за 

постапување 

10 

Дипломатски 

претставништва 

во земјата 

2 5 

Подржувачи и 

критичари на 

работата 

Директна 5 2 

Финансиска и 

друг вид на 

подршка 

11 

Министерство 

за внатрешни 

работи 

4 5 

Партнери во борба 

против корупцијата / 

Меѓуинституционална 

соработка 

Давател на 

услуга 
2 4 

Соработка и 

размена на 

податоци 

12 

Агенција за 

катастар на 

недвижности 

3 5 
Иматели на податоци 

за недвижности 

Давател на 

услуга 
2 4 Податоци 

13 
Централен 

депозитар за 
1 5 Иматели на податоци 

Давател на 

услуга 
2 4 Податоци 
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Бр. Засегната 
страна 

Големина 
на ЗС 

Проценка 

на 

дијаметар 

на круг на 

скала од 

1-10 

1-Најмала 

10-

Најголема 

ВАЖНОСТ 
на ЗС за 
ДКСК 

Обележете 

ја нивната 

важност 

каде 5 е 

најважна, а 

1 е најмала 

важност 

Зошто е важна за 
ДКСК? 

Тип на ЗС: 

директна 
или 

индиректна/ 
давател или 
корисник на 
услуга 

ИНТЕРЕС 
на ЗС 

Оцени од 

1 до 5 

1 - 

Мал/Нема 

Интерес 

5 - Голем 

Интерес 

МОЌ/ВЛИЈАНИЕ 
на ЗС 

Оцени од 1 до 5 

1 - Мала 

Моќ/Влијание 

5 - Голема 

Моќ/Влијание 

Што и треба 
или што сака 
ДКСК од 
засегнатата 
страна? 

хартии од 

вредност АД 

Скопје 

14 
Државен завод 

за ревизија 
3 4 

Меѓуинституционална 

соработка 

Давател на 

услуга 
2 4 Податоци 

15 
Министерство 

за економија 
2 4 Иматели на податоци 

Давател на 

услуга 
2 4 Податоци 

16 
Политички 

партии 
3 5 

Следење на изборни 

кампањи и 

финансирање на 

партиите 

Давател на 

услуга 
3 2 

Следење на 

изборниот 

процес и 

пријавување на 

нерегуларности 
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Бр. Засегната 
страна 

Големина 
на ЗС 

Проценка 

на 

дијаметар 

на круг на 

скала од 

1-10 

1-Најмала 

10-

Најголема 

ВАЖНОСТ 
на ЗС за 
ДКСК 

Обележете 

ја нивната 

важност 

каде 5 е 

најважна, а 

1 е најмала 

важност 

Зошто е важна за 
ДКСК? 

Тип на ЗС: 

директна 
или 

индиректна/ 
давател или 
корисник на 
услуга 

ИНТЕРЕС 
на ЗС 

Оцени од 

1 до 5 

1 - 

Мал/Нема 

Интерес 

5 - Голем 

Интерес 

МОЌ/ВЛИЈАНИЕ 
на ЗС 

Оцени од 1 до 5 

1 - Мала 

Моќ/Влијание 

5 - Голема 

Моќ/Влијание 

Што и треба 
или што сака 
ДКСК од 
засегнатата 
страна? 

17 

Институции на 

централно и 

локално ниво 

8 4 

Соработка во борбата 

против корупцијата и 

судирот на интереси и 

спроведување на 

системот на 

интегритет 

Индиректна 3 2 

Споделување 

информации и 

процесирање на 

барањата за 

постапување 

18 
Управа за јавни 

приходи 
4 4 

Партнери во борба 

против корупцијата 

Давател на 

услуга 
2 3 Податоци 

19 

Министерство 

за Транспорт и 

врски 

3 4 
Меѓуинституционална 

соработка 
Индиректна 2 3 Податоци 

20 

Министерство 

за животна 

средина 

3 4 Иматели на податоци Индиректна 2 3 Податоци 
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Бр. Засегната 
страна 

Големина 
на ЗС 

Проценка 

на 

дијаметар 

на круг на 

скала од 

1-10 

1-Најмала 

10-

Најголема 

ВАЖНОСТ 
на ЗС за 
ДКСК 

Обележете 

ја нивната 

важност 

каде 5 е 

најважна, а 

1 е најмала 

важност 

Зошто е важна за 
ДКСК? 

Тип на ЗС: 

директна 
или 

индиректна/ 
давател или 
корисник на 
услуга 

ИНТЕРЕС 
на ЗС 

Оцени од 

1 до 5 

1 - 

Мал/Нема 

Интерес 

5 - Голем 

Интерес 

МОЌ/ВЛИЈАНИЕ 
на ЗС 

Оцени од 1 до 5 

1 - Мала 

Моќ/Влијание 

5 - Голема 

Моќ/Влијание 

Што и треба 
или што сака 
ДКСК од 
засегнатата 
страна? 

21 

Избрани и 

Именувани лица 

на Институции 

на Централно и 

локално ниво 

10 5 

Следење на имотната 

состојба и судирот на 

интереси / 

Меѓуинституционална 

соработка 

Давател на 

услуга 
5 1 

Се добиваат 

Информации по 

закон 

22 
Царинска 

управа 
3 3 Иматели на податоци 

Давател на 

услуга 
2 2 Податоци 

23 Граѓани 10 5 

Подржувачи и 

критичари на 

работата 

Корисници 

на услуга 
3 1 

Споделување 

информации 

24 

Национални 

тела на други 

држави на 

полето за 

2 4 
Размена на искуства и 

практики 
Директна 3 1 Соработка 
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Бр. Засегната 
страна 

Големина 
на ЗС 

Проценка 

на 

дијаметар 

на круг на 

скала од 

1-10 

1-Најмала 

10-

Најголема 

ВАЖНОСТ 
на ЗС за 
ДКСК 

Обележете 

ја нивната 

важност 

каде 5 е 

најважна, а 

1 е најмала 

важност 

Зошто е важна за 
ДКСК? 

Тип на ЗС: 

директна 
или 

индиректна/ 
давател или 
корисник на 
услуга 

ИНТЕРЕС 
на ЗС 

Оцени од 

1 до 5 

1 - 

Мал/Нема 

Интерес 

5 - Голем 

Интерес 

МОЌ/ВЛИЈАНИЕ 
на ЗС 

Оцени од 1 до 5 

1 - Мала 

Моќ/Влијание 

5 - Голема 

Моќ/Влијание 

Што и треба 
или што сака 
ДКСК од 
засегнатата 
страна? 

спречување на 

корупцијата 

25 

Министерство 

за правда - 

Управа за 

водење на 

матичните 

книги 

3 4 Иматели на податоци 
Давател на 

услуга 
1 3 Податоци 

26 

Централен 

регистар на 

Република 

Македонија 

3 3 Иматели на податоци 
Давател на 

услуга 
1 3 Податоци 

27 
Правосудни 

органи 
3 5 

процесирање на 

иницијативите 
Директна 1 2 

процесирање на 

иницијативите 



Стратешки план 2023 - 2025 

 

 

 

Државна комисија за спречување на корупцијата 

 

16 

 

Бр. Засегната 
страна 

Големина 
на ЗС 

Проценка 

на 

дијаметар 

на круг на 

скала од 

1-10 

1-Најмала 

10-

Најголема 

ВАЖНОСТ 
на ЗС за 
ДКСК 

Обележете 

ја нивната 

важност 

каде 5 е 

најважна, а 

1 е најмала 

важност 

Зошто е важна за 
ДКСК? 

Тип на ЗС: 

директна 
или 

индиректна/ 
давател или 
корисник на 
услуга 

ИНТЕРЕС 
на ЗС 

Оцени од 

1 до 5 

1 - 

Мал/Нема 

Интерес 

5 - Голем 

Интерес 

МОЌ/ВЛИЈАНИЕ 
на ЗС 

Оцени од 1 до 5 

1 - Мала 

Моќ/Влијание 

5 - Голема 

Моќ/Влијание 

Што и треба 
или што сака 
ДКСК од 
засегнатата 
страна? 

28 

Македонска 

берза на хартии 

од вредност 

1 1 Иматели на податоци 
Давател на 

услуга 
1 2 Податоци 

29 

Фонд на 

пензиското и 

инвалидското 

осигурување на 

Македонија 

3 2 Иматели на податоци 
Давател на 

услуга 
1 1 Податоци 

30 

Фонд за 

здравствено 

осигурување на 

Македонија 

3 2 Иматели на податоци 
Давател на 

услуга 
1 1 Податоци 

31 

Агенција за 

вработување на 

Република 

3 2 Иматели на податоци 
Давател на 

услуга 
1 1 Податоци 
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Бр. Засегната 
страна 

Големина 
на ЗС 

Проценка 

на 

дијаметар 

на круг на 

скала од 

1-10 

1-Најмала 

10-

Најголема 

ВАЖНОСТ 
на ЗС за 
ДКСК 

Обележете 

ја нивната 

важност 

каде 5 е 

најважна, а 

1 е најмала 

важност 

Зошто е важна за 
ДКСК? 

Тип на ЗС: 

директна 
или 

индиректна/ 
давател или 
корисник на 
услуга 

ИНТЕРЕС 
на ЗС 

Оцени од 

1 до 5 

1 - 

Мал/Нема 

Интерес 

5 - Голем 

Интерес 

МОЌ/ВЛИЈАНИЕ 
на ЗС 

Оцени од 1 до 5 

1 - Мала 

Моќ/Влијание 

5 - Голема 

Моќ/Влијание 

Што и треба 
или што сака 
ДКСК од 
засегнатата 
страна? 

Северна 

Македонија 

32 

Податоци од 

единствен 

регистар на 

трансакциски 

сметки - 

Клириншка куќа 

„КИБС“ АД 

Скопје 

1 2 Иматели на податоци 
Давател на 

услуга 
1 1 Податоци 

33 
Податоци од 

кредитно биро: 
1 2 Иматели на податоци 

Давател на 

услуга 
1 1 Податоци 

34 
Министерство 

за труд и 
3 2 Иматели на податоци 

Давател на 

услуга 
1 1 Податоци 
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Бр. Засегната 
страна 

Големина 
на ЗС 

Проценка 

на 

дијаметар 

на круг на 

скала од 

1-10 

1-Најмала 

10-

Најголема 

ВАЖНОСТ 
на ЗС за 
ДКСК 

Обележете 

ја нивната 

важност 

каде 5 е 

најважна, а 

1 е најмала 

важност 

Зошто е важна за 
ДКСК? 

Тип на ЗС: 

директна 
или 

индиректна/ 
давател или 
корисник на 
услуга 

ИНТЕРЕС 
на ЗС 

Оцени од 

1 до 5 

1 - 

Мал/Нема 

Интерес 

5 - Голем 

Интерес 

МОЌ/ВЛИЈАНИЕ 
на ЗС 

Оцени од 1 до 5 

1 - Мала 

Моќ/Влијание 

5 - Голема 

Моќ/Влијание 

Што и треба 
или што сака 
ДКСК од 
засегнатата 
страна? 

социјална 

политика 

35 

Народната 

банка на 

Република 

Македонија 

1 1 Иматели на податоци 
Давател на 

услуга 
1 1 Податоци 
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• ПЕСТ анализа 

Анализата на состојбата, преку ПЕСТ анализа ја опфати проценката 

на моменталната општествено – економска состојба во државата, 

вклучително: правната регулатива во областа на спречувањето на 

корупцијата и судирот на интереси во Република Северна Македонија и 

во ЕУ и нејзиното влијание; политиките на Владата; внатрешна политичка 

состојба; партизација, корупција, непотизам; недоволен Слободен 

пристап и конкуренција на пазарот; монополи и организации со 

доминантно учество на пазарот; нетранспарентни инвестиции во  

инфраструктурата, енергетските ресурси, екологијата и заштитата на 

човековата околина; Состојба со медиумите; Невладини организации; 

Достапност на технолошки информации, комуникација и едукација; 

Странска техничко- технолошка помош. 

Табела 2 дава сумарен преглед на направената ПЕСТ анализа. 
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Табела 2: ПЕСТ Анализа 

Политички 
Фактори 

Ранг 

В
л

и
ја

н
и

е
 

Економски 
Фактори 

Ранг 

В
л

и
ја

н
и

е
 

Социо-Културни 
Фактори 

Ранг 

В
л

и
ја

н
и

е
 

Технолошки 
Фактори 

Ранг 

В
л

и
ја

н
и

е
 

Правна рамка- 

национална  
ЗВ +- 

Влијанија на 

економската 

глобализација на 

националниот 

пазар 

НМВ  
Невработеност кај 

населението  
ВНЗ - 

Достапност на 

технолошки 

информации, 

комуникација и 

едукација;  

ЗВ + 

Политиките на 

владата;  
ЗВ +- 

Позитивни 

Трендови на развој 

на БДП 

НМВ + Состојба со медиумите  ЗВ + 

Состојба на 

високошколски 

и научни 

институции  

ЗМВ +- 

Интервенцијата 

на државата;  
ЗМВ +- 

Недоволен 

Слободен пристап 

и конкуренција на 

пазарот 

ЗВ - 
Етичките вредности во 

општеството  
ЗМВ - 

Странска 

техничко- 

технолошка 

помош  

ЗВ + 

Внатрешна 

политичка 

состојба;  

ЗВ +- 
Монополи и 

организации со 
ЗВ - 

Образование,колективна 

етика  
ЗМВ +-  
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Политички 
Фактори 

Ранг 

В
л

и
ја

н
и

е
 

Економски 
Фактори 

Ранг 

В
л

и
ја

н
и

е
 

Социо-Културни 
Фактори 

Ранг 

В
л

и
ја

н
и

е
 

Технолошки 
Фактори 

Ранг 

В
л

и
ја

н
и

е
 

доминантно 

учество на пазарот 

Функционирање 

на системот  
ЗМВ +- 

Нетранспарентни 

инвестиции во  

инфраструктурата, 

енергетските 

ресурси, 

екологијата и 

заштитата на 

човековата околина  

ЗВ - Невладини организации  ЗВ +  

 

 

Партизација, 

корупција, 

непотизам;  

ЗВ -    
Односот кон животната 

средина  
ЗМВ -  

 

 

Имплементација 

на политики  
ЗВ +-        

 
 

Недоволна 

Поделба нa 

власта, 

демократија, 

владеење на 

правото  

ЗМВ -        
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Рангирање на факторите: ЗВ-Значајни и возможни; ЗМВ – Значајни но со мала веројатност да се случат; ВНЗ – Возможни 

но не толку значајни; НМВ – Незначајни и со мала веројатност да се случатВлијание на факторите: (+) - позитивно 

влијание; (-) – негативно влијание; (+-) - може да е и позитивно и негативно влијание 
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• СВОТ анализа 

СВОТ анализата како инструмент е искористена за утврдување на 

идеи, мислења, ставови и предлози по многу прашања од интерес за 

понатамошно поуспешно функционирање на ДКСК, преку 

идентификување на внатрешните и надворешните фактори1, нивна 

анализа и одредување на можните стратегии/пристапи за искористување 

на внатрешните и надворешните фактори. 

Табела 3 дава сумарен преглед на направената СВОТ анализа: 

 

Табела 3: СВОТ Анализа 

ВНАТРЕШНИ ФАКТОРИ 

СИЛНИ СТРАНИ (СС) 
ПРЕДНОСТИ 

СЛАБИ СТРАНИ (С) 
НЕДОСТАТОЦИ 

• Самостојност и независност на ДКСК 

• Стручна, компетентна и тимска работа 

• Континуирано зголемување на стручниот 

тим 

• Соодветни простории 

• Транспарентност во работењето 

• Соработка со медиумите и информираност 

на јавноста  

• Ефикасна и ефективна 

меѓуинституционална соработка 

• Воспоставена меѓународна соработка 

• Ефикасна соработка со граѓанскиот сектор 

• Зголемена доверба кај граѓаните во ДКСК 

• Зајакната ефективна борба против 

корупцијата и судирот на интереси  

• Отвореност кон промени и подобрување на 

квалитетот на вкупното работење 

• Доверба кај донаторите 

 

 

 

 

 

• Недоволен буџет и други ресурси за 

реализација на започнатите и 

планираните активности на ДКСК 

• Постојана потреба од континуирани 

обуки за вработените во 

Секретаријатот на ДКСК заради 

следење на светските трендови 

• Недоволно познавање на граѓаните 

за надлежностите и за работењето на 

ДКСК 

• Нецелосна воспоставеност и 

пуштање во употреба на повеќе 

софтверски и мрежни решенија и 

нивно постојано ажурирање заради 

непречено функционирање и 

постапување на ДКСК 

• Неуреденост на областа за заштита 

на податоците 

                                                      
1Факторитесепримерзарелевантниилисоодветнипрашањаштотребадасезематпредвидприанализатана 
внатрешните/надворешните состојби 
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НАДВОРЕШНИ ФАКТОРИ 

МОЖНОСТИ (М) ЗАКАНИ (З)/ПРЕДИЗВИЦИ 

• Зголемено информирање, едуцирање и 

помош во осознавањето на негативните 

влијанија и последици од корупцијата и 

судирот на интереси 

• Натамошно зајакнување и проширување на 

меѓународната соработка,зајакнување и 

надградба на меѓуинституционалната 

соработка  

• Унапредување на соработката со 

граѓанскиот сектор  

• Поттикнување на интегративните процеси 

• Користење на ИПА фондови и Владини 

развојни програми 

• Борбата со корупцијата е декларирана како 

висок приоритет на Владата 

• Искористување на TAIEX Инструментот за 

унапредување на перформансите на 

вработените 

• Отсуство на политичка волја за борба 

против корупцијата и судирот на 

интереси во практиката 

• Притисоци во работењето 

• Протекување на информации 

• Потреба од зголемување на 

самостојноста во креирање на 

буџетот на ДКСК 

 

Според бројот на идентификуваните фактори, може да се направи 

првична проценка кој тип на стратегии/пристапи треба да се 

идентификуваат, развијат и имплементираат од страна на ДКСК со цел да се 

подобри ефективноста и ефикасноста во работењето, како и да се 

искористат можностите и да се одговори на заканите/предизвиците. 

Податоците од Дијаграмот 1 индицираат дека ДКСК треба да се 

фокусира на СС-М (SO) стратегии, кои ќе овозможат со СС да се искористат 

М и на С-М (WO) стратегии, кои ќе овозможат со можностите да се надминат 

слабите страни. 
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Дијаграм 1 

 

 

Исто така може да се констатира дека големиот број на слаби страни, 

можат да го интензивираат влијанието на заканите. За таа цел потребно е да 

се намалат слабите страни со цел да се избегнат заканите (WT – стратегии). 

Од друга страна е ветувачки дека големиот број на идентификувани силни 

страни може да помогне во надминувањето на ризиците (ST – стратегии). 

 

Дијаграмот недвосмислено укажува дека една од приоритетните 

стратегии на ДКСК треба да биде насочена кон нејзино институционално 

јакнење.  

Соодветната Стратегија за справувањето со ризиците, посебно за оние 

кои произлегуваат од заканите и слабите страни, ќе обезбеди поголем фокус 

врз истите и идентификација на соодветни мерки за нивно надминување или 

избегнување. 

13

5

7

4

СС (S)

С (W)

М (O)

З (T)

СВОТ анализа

Series1
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3. МИСИЈА 

ДКСК применува и поттикнува доследна примена на законите, 

нормативно и институцион/ално јакнење, креира антикорупциски политики, 

изрекува превентивни и репресивни мерки со кои влијае на спречување на 

корупцијата и судирот на интереси во вршење на власта и јавни овластувања, 

службена должност и политика, промовира владеење на правото, доброто 

управување и развива правна култура.   

4. ВИЗИЈА 

Визијата на ДКСК е воспоставен функционален и ефикасен систем за 

превенција и репресија на корупцијата и судирот на интереси. 

5. ПРИНЦИПИ 

ДКСК во процесот на остварувањето на својата Мисија и 

постигнувањето на Визијата ќе се води од следните принципи. Принцип на: 

 професионалност: активностите ќе се спроведат работејќи неза-
висно, непристрасно, објективно и следејќи ги пропишаните 
норми и процедури; 

 законитост: постапување во согласност со Уставот и законите; 

 иновативност: постојано ќе се бараат спонтани и системски по-
стапки за воведување на нови начини за поефикасно, поефек-
тивно и поквалитетно извршување на работните задачи; 

 етичност: во исполнувањето на целите ќе се поаѓа од принци-
пите предвидени со релевантните кодекси на однесување; 

 интегритет: совесно, стручно, одговорно, чесно, ефикасно и 
непристрасно постапување; 

 партнерство: во имплементацијата на стратешките приоритети 
ќе се градат партнерства со јавниот, бизнис и граѓанскиот сек-
тор;  

 транспарентност и отчетност; 

 отвореност кон јавнста и медиумите; 

 инклузивност: вклученост на засегнатите страни; 

 правична застапеност:  соодветна и правична застапеност на 
граѓаните кои припаѓаат на сите заедници во органите на 
државната власт; 
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 еднакви можности на жените и мажите; 

 

 

6. ЗАДАЧИ И ОБВРСКИ НА ДКСК 

Задачите и обврските на ДКСК се утврдени со Законот за спречување 

на корупцијата и судирот на интереси (во понатамошниот текст: ЗСКСИ), 

Законот за заштита на укажувачите, Изборниот законик и Законот за 

лобирање, Деловникот за работа на ДКСК, и Правилникот за внатрешна 

организација на Секретаријатот на ДКСК. Основните обврски и задачи на 

ДКСК се во функција на: 

1. донесување национална стратегија за спречување на корупцијата и су-

дирот на интереси, со акционен план за нејзино спроведување; 

2. спроведување антикорупциска проверка на закони, подзаконски акти 

и други општи акти, согласно со методологија која ја донесува; 

3. постапување по пријави од физички и правни лица за сомнежи за ко-

рупција и судир на интереси; 

4. покренување иницијатива пред надлежните органи за поведување по-

стапка за утврдување на одговорност на службени лица; 

5. покренување иницијатива за поведување постапка за кривично гонење 

во предметите по кои постапува; 

6. следење на законитоста на финансирањето на политичките партии; 

7. следење на законитоста на финансирањето на изборните кампањи; 

8. покренување иницијатива пред надлежните органи врз основа на из-

вештаи на Државниот завод за ревизија; 

9. постапување во случаи на судир на интереси; 

10. евидентирање и следење на имотната состојба и интересите во по-

стапка утврдена со закон; 

11. вршење проверка на податоците од изјавите за имотната состојба и ин-

тересите; 

12. соработка со други државни органи во обезбедување на потребните 

информации; 

13. соработка со национални тела на други држави, како и со меѓународни 

организации на полето на спречување на корупцијата; 

14. размена на информации со надлежни тела на други држави и меѓуна-

родни организации, врз основа на обврски преземени со меѓународни 

договори ратификува-ни согласно со Уставот на Република Македо-

нија; 
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15. соработка со здруженија, фондации, научни институции и приватниот 

сектор во врска со превенција на корупција и судирот на интереси; 

16. подготвување анализи за ризици од корупција во различни сектори; 

17. преземање активности во насока на јакнење на личниот и институцио-

налниот интегритет; 

18. преземање активности на планот на едукацијата и јакнење на свеста за 

корупцијата и судирот на интереси; 

19. водење регистар на избрани и именувани лица; 

20. водење регистар на овластени лица за прием на пријави од укажувачи, 

согласно со Законот за заштита на укажувачи; 

21. изготвување каталог на подароци врз основа на по-датоци добиени со-

гласно со членот 58 од овој закон и го објавува на својата веб-страница; 

22. спроведување истражувања на јавното мислење за оценка на своето 

работење и состојбата со корупцијата; 

23. донесување годишна програма за работа на Државната комисија; 

24. донесување и постапување согласно деловникот за работа на 

Државната комисија; 

25. донесување акти за внатрешна организација и систематизација на ра-

ботните места во Секретаријатот; 

26. редовно известување на јавноста за својата работа во врска со надлеж-

ностите што ги има согласно со овој закон и согласно со деловникот за 

работа на Државната комисија и 

27. вршење и други работи утврдени со закон. 
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7. СПЕЦИФИЧНОСТ НА ДКСК 

ДКСК е самостојна и независна институција во вршењето на работите 

насочени кон превенција и репресија на корупцијата и судирот на интереси, 

со особен фокус на јакнење на интегритетот, утврдени со ЗСКСИ- и за својата 

работа одговара пред Собранието на Република Северна Македонија.  

 

8. СТРУКТУРА НА ДКСК 

ДКСК е самостојна и независна во вршењето на работите утврдени со 

Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси2 и има својство 

на правно лице. 

ДКСК е составена од претседател и шест членови. 

Административните работи од надлежност на ДКСК ги врши 

Секретаријатот на ДКСК како стручна служба.Со Секретаријатот раководи 

генерален секретар. 

Внатрешната организација на Секретаријатот на ДКСК, видовите и 

бројот на организационите облици и нивната надлежност, раководењето со 

организационите облици, начинот на работа, како и графичкиот приказ 

(органограм) на внатрешната организација на Секретаријатот се утврдени 

со Правилник3. 

Во согласност со законските надлежности на ДКСК, видот, обемот, 

сложеноста на работите и задачите и нивната меѓусебна сродност и 

поврзаност, во Секретаријатот се формираат сектори и одделенија.  

На Сликата 1 е даден актуелниот органограм на Секретаријатот на 

ДКСК. 

                                                      
2Службен весник на РМ Бр.12 од 19 јануари 2019. 
3Правилник за внатрешната организација на Секретаријатот на ДКСК, од 24.07.2020. 
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9. ПРИОРИТЕТИ И ЦЕЛИ НА ДКСК 
Континуираната посветеност на борбата против корупцијата од страна 

на ДКСК резултира со поставување на соодветни приоритети, кои во 
контуитет ќе го подржат процесот на имплементирање и раст на 
институционалниот интегритет, како и директно да придонесат кон 
изградување на позитивна антикорупциска клима. Имајќи го во предвид 
претходно кажаното,  ДКСК останува на реализација на стратешки 
приоритет за чиешто спроведување се утврдени 4 (четири) стратешки цели: 

ПРИОРИТЕТ 

Зајакнување на одлучната и неселективна борба со корупцијата и судирот 
на интереси и јакнење на интегритетот и независноста на институциите 
во насока на владеењето на правото и доброто управување.   

Во рамките на овој приоритет се утврдуваат следните Стратешки 
цели: 

- Унапредување на системот за превенирање и спречување на 
корупцијата и судирот на интереси 

- Донесување на основани и спроведливи одлуки на ДКСК 

- Подобрување на квалитетот на координацијата и соработката 
со органите на државната управа, јавните институции и 
граѓанските организации 

- Зајакнување на институционалниот капацитет на ДКСК 

Во рамки на буџетскиот процес за 2023 година, ДКСК ги дефинира 
програмите за остварување на стратешките приоритети и приоритетните 
цели, а средствата за нивно финансирање ќе ги вклучи во буџетскиот 
циркулар за 2023 година. 

Во рамките на Стратешкиот план се развиени две програми: 

 Програма 1: Институционални капацитети,  

Програмата е разработена во две Потпрограми: 

• Обезбедување на материјални и нематеријални средства 

• Јакнење на човечките ресурси 

 Програма 2: Спречување на корупцијата и судирот на интереси 

Програмата е разработена во три Потпрограми: 

• Постапување по надлежностите на ДКСК 

• Едукација и јакнење на свеста 

• ИПА и други донаторски проекти   
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10. ОСВРТ НА ПОСТИГНАТИТЕ  РЕЗУЛТАТИ ВО 2021 
ГОДИНА 

10.1 Јакнење на капацитетот на ДКСК заради ефикасно извр-
шување на стручните, административните и техничките ра-
боти на ДКСК 

 
Годината 2021 ќе остане запаметена како година во која почна засилено 

да се враќа претходно поставената динамика на работа, откако на светско 

ниво се изнајдоа начини за намалување на влијанието на КОВИД - 19 

пандемијата. Имено, Владата  целосно ги намали и исклучи пропишаните 

посебни услови за работа и рестриктивни мерки за работење и движење, а 

целосно се насочи кон пропишување на протоколи кои произлегуваат од 

Планот за намалување на рестриктивните мерки за спречување на ширење 

на коронавирусот и унапредување на економски мерки за справување со 

пандемијата предизвикана од КОВИД-19 за помош на приватниот сектор.  

Во 2021 година, ДКСК редовно одржуваше седници, редовно 

постапуваше по предмети и доставени пријави, активно ги следеше 

Локалните избори – 2021 и активностите на учесниците, одржуваше on-line 

состаноци со претставници на државни институции, здруженија, граѓански 

организации, меѓународни институции во насока на промовирање и 

спроведување на мерки и активности насочени кон спречување на 

корупцијата и зајакнување на борбата против неа. 

Во 2021 година беше зголемен бројот на вработените, така што од 

предвидените 64 работни места со систематизацијата, пополнети се 34 што 

претставува 53% пополнетост и подобрување на состојбата со човечките 

ресурси во однос на 2020 година кога пополнетоста изнесуваше 38% (60- 

систематизираниработниместаи 23 пополнети). Во текот на 2021 година во 

насока на стручно усовршување на вработените во Секретаријатот на ДКСК 

реализирани се неколку специјализирани обуки.  

ДКСК, во 2021 година конечно го реши прашањето со просторните 

услови за работа и со Одлуката за престанок и за давање на трајно користење 

на недвижнист број 40-2357/1 од 16.02.2021 година донесена од Влада на РСМ, 

ДКСК се стекна со право на користење на недвижен имот на   улица -Пресвета 

богородица бр. 3-.  

Со овие активности ДКСК ја смета 2021 година за многу успешна 

година, од аспект на реализација на една од трите стратешки цели: 

подобрување на просторните услови за функционирање на институцијата. 

Во рамки на активностите на Совет на Европа за поддршка на преку ИПА 

проектите, за потребите на ДКСК започнаа да се креираат повеќе 

софтверски решенија со цел подигнување на ефикасноста, а истите е 
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предвидено да се финализираат во оперативен аспект во текот на  2022 

(ноември 2022 година).     

 

 

 

10.2 Примена на одредбите од Законот за спречување на 
корупцијата и судирот на интереси 

10.2.1. Национална стратегија за спречување на 
корупцијата и судирот на интереси, со акционен план за нејзино 
спроведување  

Националната стратегија за спречување на корупцијата и судирот на 

интереси 2021-2025 со Акционен план за нејзиното спроведување (НС2021-

2025), ДКСК ја донесе  на 10.12.2020 година, а Собранието на РСМ ја усвои на 

18 април 2021 година. Заради ефикасно следење на спроведувањето на 

Националната стратегија, во рамки на проектот ИПА II „Промовирање на 

транспарентност и одговорност во јавната администрација“, во 2021 година 

беше развиена ВЕБ апликација за периодично прибирање, обработка и 

извештајност на податоците од надлежните институции за имплементација 

на активностите предвидени во Националната стратегија.  

ДКСК, по извршената евалуација на доставените извештаи, а во насока на 

подготовка на Годишен извештај за спроведувањето на НС 2021-2025 за 2021 

година, во периодот од 7 – 11 март 2022 година одржа тркалезни маси со 

претставници на надлежните институции за спроведувањето на мерките и 

активностите од Националната стратегија.  

Во рамките на ИПА II проектот „Зајакнување на транспарентноста и 

отчетноста на јавната администрација“, во јули 2021 година беше изготвена 

Методологија за проценка на интегритетот во ранливите сектори (Индекс на 

интегритет),  алатка која ќе овозможи редовно оценување на состојбата во 

соодветните области посочувајќи ги главните проблеми и предизвици што 

бараат дополнителни напори од институциите одговорни за зајакнување на 

интегритетот. Врз основа на оваа методологија, беше спроведена длабинска 

квалитативна анализа на секторите здравство, образование, спорт, животна 

средина, земјоделство и јавни претпријатија и трговски друштва во државна 

сопственост, како и нивната ранливост од аспект на корупција и интегритет, 

а врз основа на утврдените проблеми и предвидените мерки во НС 2021 – 

2025.  Квалитативната анализа имаше за цел утврдување на моменталните 

состојби на почетокот на реализација на активностите предвидени во 

Акциониот план на НС 2021-2025. 
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10.2.2 Постапување по пријави за сомнеж за корупција  

ДКСК, спроведувајќи ги своите надлежности утврдени во ЗСКСИ, во 

делот на спречувањето на корупцијата во вршењето на јавните овластувања, 

во вршењето на работи од јавен интерес и други дејности на правни лица, 

континуирано, неселективно и објективно постапуваше по конкретни 

предмети за што донесе соодветни одлуки и поднесе иницијативи и тоа:  

Во периодот јануари - декември 2021 година се евидентирани се вкупно 

599 предмети, од кои 583 предмети се оформени по пријави во кои се 

содржани наводи за постоење сомнеж за корупција, доставени од граѓани, 

правни лица и други субјекти и 16 предмети се оформени по сопствена 

иницијатива на ДКСК.  

Во наведениот период, состојбата на предметите по кои е постапувано 

од ДКСК во случаи за сомнежи за корупција е следната: 404 предмети од 

областа на спречување на корупцијата се решени; донесени се 390 одлуки и 

донесени заклучоци за припојување или пренесно за постапување во друго 

одделение се 14.; поднесени се  7 иницијативи за кривично гонење до 

Основното јавно обвинителство, како и 5 иницијативи за утврдување на 

одговорност на раководни и службени лица до надлежните институции. 

 

10.2.3. Постапување на ДКСК по предмети од областа на 
спречување судир на интереси   

Зголемената сензибилност на јавноста во однос на ова прашање 

придонесе за зголемен број пријави на сите облици на судир меѓу јавниот и 

приватниот интерес што е најмногу изразено при вработувањата во јавниот 

сектор како што се непотизам, кронизам, клиентелизам, политичко и 

партиско влијание. Во табелата подолу прикажани се состојбите во однос на 

примени пријави со наводи за постоење на судир на интереси во последните 

три години.  

 

Примени пријави и евидентирани предмети  

Оформени предмети  
Број на евидентирани предмети 

2021 2020  2019 

Сопствена иницијатива 17 6 66 

Пријави од граѓани 89 80 364 

Вкупно: 106 86 430 
 

Иницијативи за поведување постапка пред надлежни органи за лица 
поради постоење на судир на интереси и изрекување мерки согласно 
ЗСКСИ 

 
 Проверка на изјавите за судир на интереси  
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Ексклузивна надлежност на ДКСК е евидентирање, следење и проверка  

на изјавите за имот и  интереси.  

 Во 2021 година бројот на поднесени изјави во однос на 2020 година е 

тројно зголемен и се должи на одржанителокални избори, односно изборот 

на нови градоначалници и советници во единиците на локална самоуправа. 

Состојбата со поднесени Изјави за судир на интереси е прикажана во 

табеларен приказ подолу. 

 

      Поднесени изјави за судир на интереси 

Година 2021 2020 2019 

Број на поднесени изјави 1411 480 849 

 

Во текот на 2021 година од поднесените 1411 образци изјави за интереси 

извршена е редовна проверка на 376 изјави за интереси што претставува 27%. 

Од редовната проверка констатирано е прекршување на забраните од ЗСКСИ 

по што по сопствена иницијатива отворени се 17 постапки против службени 

лица. Останатите обрасци ќе се проверуваат континуирано во текот на 2022 

година. 

 

10.2.4. Постапување на ДКСК во насока на следење на 
законитоста на финансирањето на изборни кампањи 

 

Во ЗСКСИ предвидени се надлежности, активности и рокови за 

постапување на ДКСК во однос на следење на политичките партии и 

изборните кампања, како и за постапување во случај на пријавени изборни 

нерегуларности.  

Во текот на 2021 година, исто како и претходните две години, ДКСК 

спроведе  мониторинг на финансирање на изборната кампања на учесниците 

во Локалните избори-2021.  

Како континуитет на промените на Изборниот законик непосредно 

пред распишувањето на изборите и оваа година Собранието на РСМ усвои 

измени.  

ДКСК изврши анализа на сите измени на Изборниот законик од 

донесувањето на основниот текст објавен во Службен весник на РМ број 

40/06 од 31.3.2006 година, па сè до септември 2021 година - Најголем број на 

промени претрпеле одредбите со кои се регулира спроведувањето на 

изборната кампања, односно одредбите за начинот на рекламирање, 

финансирање и известување, а потоа одредбите со кои се дефинираат 

органите за спроведување на изборите, начинот на нивната работа, изборот 

на членовите на ДИК -12 пати.  

Во текот на изборниот период, кој траеше од 6.8.2021 година до 

7.11.2021 година, ДКСК оформи 54 предмети по наводи за незаконски 
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постапувања на одговорни лица во институции и повреда на членовите 8-а и 

8-б, став 1 од Изборниот законик, и одредбите од член 34 од ЗСКСИ, од кои: 

 3 по основа на поднесени приговори од организатори на изборна 

кампања; 

 6 се отворени по сопствена иницијатива на ДКСК по допрен глас од 

медиуми; и 

 45 се по основа на пријави доставени од познати и непознати 

пријавувачи. 

 

Приговори од организатори на изборна кампања 
Подносителите на овие приговори се политички партии кои 

пријавуваат прекршување на одредбите од Изборниот законик поради 

состојби кои произлегуваат од недоречености на самите одредби, а кои 

недоречености и сами ги користат. Приговорите се однесуваат на: 

 

  Наводи за користење на поголем временски простор за платено 

политичко рекламирање на независен кандидат за градоначалник кај 

радиодифузерите. 

 Наводи за рекламирање преку билборди со закуп на поголем број во 

однос на она што е предвидено се член 78-а, став 4 од Изборниот 

законик за распределба на локациите за рекламирање преку билборди 

кој предвидува ист принцип на распределба меѓу парламентарните 

партии.  

Наводи дека Владата на РСМ, на 111-тата седница одржана на ден 

13.10.2021 година, со донесување на 160 одлуки за давање согласност на 

договор за доделување финансиска поддршка на 160 правни лица врз основа 

на Законот за финансиска поддршка на инвестиции врши изборна 

манипулација, злоупотреба на службената положба и изборен поткуп. ДКСК 

утврди дека по донесените одлуки не се извршени исплати во време на 

изборниот период, поради што нема повреда на член 8-а од Изборниот 

законик. 

 

Постапување по сопствена иницијатива на ДКСК  
За време на изборниот процес, ДКСК редовно ги следеше објавите и 

написите во медиумите и објавите на социјалните мрежи кои се однесуваа 

на носење одлуки од државните органи и институции, активностите и 

постапувањата на високите функционери, партиски личности за време на 

изборните активности на нивните партии, а во кои се препознава ризик од 

злоупотреба на функција или можност од коруптивно однесување. Врз 

основа на тие написи по допрен глас, ДКСК оформи шест предмети по 

сопствена иницијатива. По спроведена постапка и обезбедена 

документација:  

 Од постапувањето по еден предмет, ДКСК достави Иницијатива до 

Претседателот на Владата на РСМ и член на Владата одговорен за 
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спроведување на Кодексот за етичко однесување за членовите на 

Владата и носителите на јавни функции именувани од Владата за 

поведување постапка за утврдување одговорност за функционери 

поради прекршување на член 13, став 2 од наведениот Кодекс; 

 За три предмети донесени се одлуки за запирање на постапките, 

бидејќи не содржат елементи за повреда на забраните предвидени 

со членовите 8-а, 8-б, став 1 од Изборниот законик и член 34 од 

ЗСКСИ; 

 За два предмети постапувањето е во тек. 

 
Постапување по пријави доставени од познати и непознати 

пријавувачи 

Во периодот од распишување на изборите па до денот на гласање во 

вториот круг, 6.8.2021 – 31.10.2021 година, до ДКСК беа доставени 45 пријави 

од познати и анонимни пријавители со наводи за изборни нерегуларности од 

кои: 

 18 пријави се со наводи за сомневања за вработувања во изборен 

процес; 

 10 пријави се со наводи за неправилности или предвремени 

активности при водењето на изборната кампања; 

 Пет пријави се со наводи за започнување или изведување градежни 

активности; 

 Пет пријави се со наводи за злоупотреба на буџетски средства за 

потреби на изборни активности; 

 Три пријави се со наводи за активности кои можат да се сметаат за 

поткуп; 

 Две пријави се однесуваат на проблеми со доставени кандидатури; 

 Една пријава е за објава на огласи за вработувања; и 

 Една пријава е со нејасни и конфузни наводи. 

 

По проценка на ризикот од можни повреди на забраните предвидени со 

членовите 8-а и 8-б од Изборниот законик, како и членот 34 од ЗСКСИ, ДКСК 

започна со проверка на наводите и утврдување на состојбите при што: 

1. Донесени се 34 одлуки од кои:  

 14 одлуки се однесуваат за отфрлање пријави поради:  

o Ненадлежност на ДКСК: пет одлуки; 

o Нејасни наводи: две одлуки; и 

o Наводите не упатуваат на повреда на 8-а, 8-б, став 1 од 

Изборниот законик: седум одлуки; 

 20 одлуки се однесуваат за запирање на постапувањето:  

o Со две одлуки се покренаа Иницијативи за утврдување 

одговорност за службени лица до повисок орган поради 

констатирани повреди на ИЗ; 

o Една одлука се однесува на покренување Иницијатива за 
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поведување кривична постапка против кандидат за 

градоначалник поради прекинување работен однос на друго 

лице; 

o Една одлука за непреземање натамошни мерки поради 

промена на фактичка ситуација – оставка на функционер; и 

o Наводите не упатуваат на повреда на 8-а, 8-б став1 од 

Изборниот законик: 16 одлуки. 

2. Постапувањето по три пријави се спроведува по член 23 од ЗСКСИ 

поради постоење други елементи кои укажуваат на повреда на ЗСКСИ; 

и  

3. За осум пријави постапувањето е во тек.  

 

Сите донесени одлуки се објавени на веб страната на ДКСК. 

 

10.2.5. Евиденција, проверка и објавување  на имотната 
состојба 

Во текот на 2021 година до ДКСК се доставени вкупно 2006 обрасци за 

имотна состојба. 

 

ПОДНЕСЕНИ АНКЕТНИ ЛИСТОВИ ВО 2021 ГОДИНА 

Анкетни листови по избор/именување на функција 908 

Анкетни листови по престанок на функција 600 

Обрасци за промена на имотна состојба 498 

Вкупно 2006 
 

Зголемениот број на доставени обрасци во 2021 година во однос на 2020 

година се должи на голем број нови избрани лица и лица на кои им 

престанала функцијата како резултат на одржаните редовни Локални избори 

– 2021.  

ДКСК континуирано ги обработува ново поднесените анкетни листови 

и ги ажурира податоците за промена на имотната состојба, така што на 

својата WEB страница (www.dksk.org.mk) во 2021 година се објавени 

податоци од анкетни листови за 7758 избрани и именувани лица. 

 

Во јануари 2021 година ДКСК усвои Годишен план за следење на 

имотна состојба 4и судир на интереси со кој беше предвидена проверка на 

                                                      
4 Годишен план за следење на имотна состојба, достапен на: 

https://dksk.mk/%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%B5%D0%BD-%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD-

%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%9A%D0%B5%D0%BD%D0%B0%D0%B8%D0%BC%D0%B

E%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D1%81%D0%BE/. 
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податоците за имотната состојба и судирот од следните категории 

функционери: 

- 14 градоначалници на општините во РСМ и градоначалникот на Град Скопје; 

- 13 судии од сите судови на територија на РСМ, претседателот на Управен 

суд и претседателот на Виш Управен суд и 

- 15 членови на Владата на РСМ. 

 

Основ за постапување 
Сопствена 
иницијатива 

По 
пријави 

Вкупно 

Не поднесување/ненавремено 

поднесување на анкетни 

листови   753 29 782 

Проверка на податоци од 

анкетни листови   8 22 30 

Годишен план за следење на 

имотната состојба и интереси за 

2021 година 45 / 45 

Вкупно: 806 51 857 
 

Во табелата погоре е прикажан прегледот на предмети во 

Одделението за следење на имотната состојба, оформени по сопствена 

иницијатива и по поднесена пријава до ДКСК. 

Регистарот на избрани и именувани лица се ажурира на дневна основа 

со податоците што овластени лица од институциите кои имаат надлежност 

да вршат избори и именувања ги доставуваат до ДКСК и тоа во рок од 15 дена 

од нивниот избор, именување, односно престанок на функцијата. Од 

воспоставувањето на регистарот до 31 декември 2021 година, внесени се 

податоци за 10.811 актуелни и поранешни избрани и именувани лица. Ова не 

ја претставува точната бројка на избрани и именувани лица поради фактот 

што голем број институции кои вршат именување и разрешување не ја 

исполнуваат обврската за известување кон ДКСК. Од таа причина ДКСК не 

располага со реални и точни податоци за бројот на избрани и именувани 

лица, дали истите сеуште активно ја извршуваат функцијата или им 

престанал мандатот, дали е извршен реизбор и слично.  

 

10.2.6. Прекршочна комисија 

Со ЗСКСИ, ДКСК има зголемени и зајакнати надлежности во 

спречувањето и корупцијата и судирот на интереси, но и механизми за 

санкционирање на избраните, именуваните и службените лица во случаи на 

постапување спротивно на законските одредби. -  

Во периодот од 01.01.2021-31.12.2021 година, овластените службени 

лица во ДКСК издадоа 122 прекршочни платни налози, од кои 87 се за 

прекршоци утврдени со член 82 и 85 од ЗСКСИ, односно за не поднесување 
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анкетен лист, изјава за интереси или образец за пријавување промени на 

имотната состојба. Во 82 случаи од страна на сторителите е постапено по 

издадените платни налози и во законски утврдениот рок платена е половина 

од изречената глоба. Поради неподмирување на платниот налог, од 

овластените лица во ДКСК поднесени се 44 барања за поведување на 

прекршочна постапка за сторен прекршок. По поднесените барања за 

поведување на прекршочна постапка, заклучно со 31.12.2021година, 

донесени се три решенија со кои е изречена прекршочна санкција глоба, две 

решенија со кои се запира прекршочната постапка поради откажување на 

подносителот на барањето и две решенија со кои се отфрла барањето за 

поведување на прекршочна постапка. Во три случаи е вратено барањето за 

поведување на прекршочната постапка со цел спроведување постапка за 

порамнување согласно со закон. За останатите предмети постапката е во 

тек.  

10.2.7. Антикорупциска проверка на закони и 
подзаконски акти 

Антикорупциската проверка на легислативата - АПЛ е еден од 

клучните превентивни механизми за спречување на корупцијата 

претставува законска надлежност на ДКСК утврдена со ЗСКСИ од 2019 

година, а спроведувањето на антикорупциска проверка на законите, 

подзаконските акти и други општи акти се врши во согласност со 

Методологијата за антикорупциска проверка на легислативата која ја 

донесува ДКСК. 

Во периодот јануари - декември 2021 година ДКСК при вршење на АПЛ 

изготви Нацрт извештаи за следните закони: 

• Закон за здравствената заштита - конкретно на член 155-б и член 

163; 

• Закон за буџетите- и 

• Закон за судски совет. 

Дополнително, во месец декември 2021 година ДКСК ги усвои 

извештаите за антикорупциска проверка на: 

• Закон за решавање на спорот помеѓу Владата на Република 

Северна Македонија и МАКПЕТРОЛ АД Скопје по пат на 

спогодба, и 

• Закон за детска заштита - конкретно за категориите за 

работните места и начинот за унапредување во детските 

градинки. 

Исто така, ДКСК даде повеќе мислења по барања од надлежни 

институции и по сопствена иницијатива - 6 мислења, 3 забелешки на закони 

како дел од работни групи и оформи 5 предмети по сопствена иницијатива 

за оценување на постоечки законски решенија.  

Воедно, ДКСК во соработка со Мисијата на ОБСЕ во Скопје го започна 

проектот за Проценка на ризици од корупција во правосудството кој се 



Стратешки план 2023 - 2025 

 

 

 

Државна комисија за спречување на корупцијата 

 

42 

 

очекува да заврши во првиот квартал на 2023 година. 

 

10.2.8. Развивање на систем на интегритет  

Во 2021 година во рамките на проектот со лицата за интегритет во 

единиците на локалната самоуправа беа искомуницирани изготвените 

документи  „Политика на интегритет на локално ниво“ и „Насоки за примена 

на Политиката на интегритет на единиците на локалната самоуправа“, при 

што во текот на 2021 година 61 општина ја потпишаа политиката на 

интегритет и обезбедија лице за интегритет. Потпишаните Политики и 

лицата за интегритет се објавени на веб страницата на ДКСК. По овој пример, 

беа изготвени „Политика на интегритет“ на централно ниво и „Насоки за 

примена на Политиката на интегритет“ на централно ниво. 

Во текот на месец јули 2021 година, беа спроведени и првите обуки за лицата 

за интегритет номинирани од единиците на локалната самоуправа, во 

соработка со Мисијата на ОБСЕ во Скопје. 

Имено, системот за интегритет, и на централно и на локално ниво 

почива на следните елементи кои претставуваат своевидни стандарди за 

интегритет: 

• Заштитата на јавниот интерес и спречувањето на судирот на интереси;  

• Почитување на етичкиот кодекс кој е релевантен за позицијата на 

службеното лице;  

• Управување со човечките ресурси врз основа на систем на заслуги и 

квалификации;  

• Наменско, рационално и ефикасно управување со јавните ресурси;  

• Транспарентност и пристап до информациите од јавен карактер;  

• Заштитено пријавување од укажувачи и  

• Управување со квалитет. 

Заради полесно разбирање и имплементирање на елементите, веќе се 

изработени или се во работа водичи, упатства и формулари (темплејти). Во 

рамките на овие документи изработени се Насоки за подготовка на етички 

кодекси во институционалното работење, констатирајќи дека епотребно 

институциите да имаат свој Етички кодекс, заради утврдување на етичките 

принципи преку кои сезголемува степенот на професионалното работење, 

се намалуваат ризиците и самата институција се стекнува со интегритет во 

работењето. 

 

10.3. Примена на Законот за заштита на укажувачите  

Постапување на ДКСК во имплементација на ЗЗУ  

Имајќи ја предвид законската одредба за доставување на полугодишни 

извештаи за примени пријави на укажувачи, кои треба да содржат општа 

статистика за примените пријави на укажувачите согласно Правилникот за 

заштитено внатрешно пријавување во институциите од јавниот сектор, во 

табелата подолу се дадени  податоците од примените полугодишни 
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извештаи и тоа: 

 

ДОСТАВЕНИ ПОЛУГОДИШНИ ИЗВЕШТАИ 2021 
година 

Институции од 01.01 -30.06.2021  01.07-31.12.2021 

Јавен сектор  75  75 

Приватен сектор  8  7 

Вкупно  83  82 

 

Анализите покажуваат дека во доставените полугодишни извештаи за 

првото полугодие од 2021 година, четири (4) институции пријавиле дека 

овластените лица во тие институции примиле вкупно 25 пријави од 

укажувачи, по што се преземени дејствија и мерки согласно со Законот за 

заштита на укажувачите и подзаконските акти. 

    Во втората половина на 2021 година, три (3) институции пријавиле дека 

примиле 19 пријави од укажувачи и постапиле согласно Законот.Споредено 

со претходните години, (2019 и 2020 година) податоците од 2021 година 

покажуваат дека има мало подобрување во примената на ЗЗУ во однос на 

заштитеното внатрешно известување.  

Постапување на ДКСК по примени пријави од укажувачи  

Со оглед на фактот дека ДКСК е една од наведените институции за 

заштитено надворешно известување, во периодот од јануари до декември 

2021 година се поднесени вкупно 9 извештаи за заштитено надворешно 

известување од страна на укажувачите.  

 

10.4. Примена на Законот за лобирање 

Одделението за спречување на судир на интереси и лобирање, освен што по-

стапува по предметите од областа на судир на интереси, врши запишување 

и бришење на лобисти и лоби организации, го води Регистарот на лобисти, 

лоби организации и лобирање и други активности согласно Законот за лоби-

рање. Во текот на 2021 се правеа подготовки за успешна имплементација на 

законското решение. 

 

10.5. Реализација и натамошно јакнење на меѓународна соработка 
со антикорупциски органи и тела на други држави, меѓуна-
родни институции и организации и реализација на проекти за 
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борба против корупцијата, како и имплементација на Конвен-
цијата за корупција на ОН  

 

Во текот на 2021 година, ДКСК континуирано продолжи да соработува 

и да ја има поддршката од меѓународната заедница, така што во текот на 

2021 година со директна поддршка започна реализација на многу 

активности со кои се остваруваат неколку важни надлежности на ДКСК. 

 

• Соработка со Италијанската национална антикорупциска агенција 

–АНАК 

Препознавајќи дека корупцијата ги уништува економските и социјалните 

структури и истовремено препознавајќи ја важноста на меѓународната 

соработка и потребата да се спроведат правно обврзувачки меѓународни 

инструменти за борба против корупцијата, во Август, 2021 година, 

Италијанската национална антикорупциска агенција (АНАК) и ДКСК, 

потпишаа Меморандум за разбирање во насока на: 

-Подобрување на каналите за откривање и заштитните механизми за 

укажувачите преку зајакнување на законодавната рамка и 

институционалните аранжмани;  

-Зајакнување на капацитетот на граѓанското општество за поддршка на 

укажувачите преку застапување јавни политики, јавно образование, правна 

помош и друга поддршка на укажувачите и 

-Зајакнување на јавната свест, особено на младите, за важноста на 

укажувањето во борбата против корупцијата. 

 

• Соработка ИПА II - „Подршка на државната реорганизација“, 

Компонента 2 – Подобрување на рамката на дискрециони 

овластувања 

 
Во текот на  2021 година во рамки на ИПА проектот –„Поддршка на 

државна реорганизација“, се реализираа активности во рамки на 

Компонентата 2 – Подобрување на рамката на дискрециони овластувања, во 

насока наоптимизирање на севкупната институционална рамка, 

подобрување на работата на јавните служби и зајакнување на етиката, 

интегритетот, транспарентноста и одговорноста на јавната администрација. 

 

На 03.11.2021 година беше одржана завршна конференција за 

компонентата 2 на која беа презентирани извештаите за: 

1. Дискрециони овластувања во општото законодавство кое го регулира 

вработувањето; 

2. Дискрециони овластувања во законодавството кое го регулира 

вработувањето во областа на здравството; 
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3. Дискрециони овластувања на законодавната власт со кои се регулира 

вработувањето во областа на културата; 

4. Дискрециони овластувања во законодавството што го регулира 

вработувањето во образованието; 

5. Дискрециони овластувања во законодавството кое го регулира 

издавањето лиценци за извршување здравствени дејности по јавен 

повик; 

6. Дискрециони овластувања во законодавството кои регулираат 

издавање различни видови лиценци и дозволи во областа на 

животната средина, и 

7. Зајакнување на контролните системи вклучувајќи и правни измени за 

примена на дискреционите овластувања при издавањето дозволи во 

вработувањето. 

Имплементацијата на препораките од страна на надлежните институции 

во координација со Владата на РСМ се очекува да започне во 2022 година, 

а мониторингот на имплементацијата ќе го врши ДКСК. 

 

• Соработка ИПА II - „Промовирање на транспарентноста и 

одговорноста во јавната администрација“  

 

Во рамки на  воспоставената соработка со ЕУ преку ИПА II, во текот на 2021 

година беше организирана и спроведена Кампањата за интегритет,  

 

Со оваа кампања беа спроведени низа активности кои дадоа директни 

резултати: 

- Редовно објавување на пораки на каналите на социјалните медиуми за 

важноста на интегритетот и етиката со цел едукација на генералната 

публика и општата јавност. 

- Запознавање на најмалите за важноста на личниот интегритет и 

укажувањето преку интерактивна игра организирана во Зоолошката 

градина во Скопје, под наслов „Викенд на  “Врапчето“ во Зоолошката 

градина во Скопје”, а на присутните родителите беа споделени 

информативни флаери за укажување и за тоа каде можат да пријават 

злоупотреба или корупција. 

- Промоција на вредностите  од  Кодексот на административни службеници, 

во вид на изјави за универзални вредности за уредување на вршењето на 

јавни должности, доволно флексибилни за да се применуваат во сите 

домени на политиките, институционалните средини и индивидуалните 

одговорности. Како дел од системот на интегритет, ДКСК за оваа 

активност подготви посебен предметен материјал. 

- Организирање на јавна дебата на тема „Интегритет во високото 

образование – поттикнување на борбата против корупцијата“. 
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• Соработка со Мисија на ОБСЕ во Скопје 

Долгогодишната соработка со Мисијата на ОБСЕ во Скопје продолжи и 

во 2021 година како резултат на потпишаниот Меморандум за разбирање 

помеѓу ОБСЕ и ДКСК за спроведување на заеднички активности за периодот 

2020-2022: 

- Унапредување на транспарентноста на ДКСКпреку адаптација на веб 

страната на ДКСК; 

- Зајакнување на интегритетот на ниво на единици на локална самоуправа; 

- Истражување на јавното мислење за перцепцијата на жените за 

постоењето на родови форми на корупција во РСМ; 

- Ангажирање на Национален правен експерт за антикорупциска проверка 

на постојните закони што ја регулираат заштитата на животната средина; 

 

Дополнително, кон крајот на 2021 година Мисијата на ОБСЕ во Скопје и 

ДКСК започнаа иницијални активности за спроведување на Проценка на 

ризици од корупција во правосудството. 

 

• Соработка со Совет на Европа  

Во рамките на воспоставената соработка со проектот против 

економски криминал, кој се имплементира од страна на Советот на Европа, 

во рамките на Хоризонталната програма за Западен Балкан и Турција 

(започнат во 2019 година), во текот на 2021 година започна да се реализира 

иницијативата на ДКСК за изготвување и донесување на сосема нов Закон за 

потекло на имот. За потребите на оваа активност беше изготвена студија за 

донесување на ваков закон од страна на двајца експерти на Советот на 

Европа, која студија покажа дека има потреба од измени во некои веќе 

постоечки закони, како и потреба од воведување на конфискација без 

осудителна пресуда/граѓанска конфискација.  

 

Во втората половина од 2021 година, во рамки на истиот проект, беше 

организирана обука за вработените од Одделението за следење на имотна 

состојба и интереси на ДКСК.  

Во месецот посветен на Борбата против корупцијата (декември), ДКСК 

во соработка со Министерството за правда, во рамки на истиот проект 

организираше тркалезна маса на тема: „Стандардите за превентивни 

антикорупциски тела, политики и практики, според Конвенцијата на 

Обединетите нации против корупцијата (член 5 и 6)“.  

 

• Соработка со ИПА 2020 – „Владеење на правото“ 

Главната цел на компонентата на овој петгодишен проект ИПА 2020 

(јануари 2021 – јануари 2026) е да обезбеди стратешка и методолошка 

поддршка на ДКСК и да придонесе за независноста, ефективноста и 
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ефикасноста на нејзиниот мандат и операции, посебно во делот на 

обезбедување на поддршка на Комисијата во спроведувањето на прописите 

за лобирање и ограничување на подароците. Дополнително, во текот на 2021 

година, се предвиде  проектна активност е насочена кон подобрена контрола 

и верификација на анкетните листови доставени од избрани и именувани 

јавни функционери, вклучително и членови на Собранието.  

Како дел од поддршката за професионален развој на вработените кои 

работат во различни државни и независни институции на теми поврзани со 

антикорупцијата, проектот спонзорира програма за магистерски уметности 

во борбата против корупцијата и градење интегритет на Меѓународната 

антикорупциска академија (IACA). ) во Лаксенбург, Австрија.  

 

• Соработка со УСАИД преку „Проект за граѓанско учество (ЦЕП)“ - 

Соработката на ДКСК со УСАИД преку „Проект за граѓанско учество 

(ЦЕП)“ -, беше започната во текот на 2021 година, во насока на поддршка за 

формирање на Тренинг центар во рамките на ДКСК, кој ќе обезбеди ресурси 

во борбата против корупцијата, судир на интереси и интегритет за јавните 

службеници од институциите на централната и локалната власт. Се 

работеше на планирање на повеќе активности, кои реализација доживеаа во 

текот на 2022 година. 

 

10.6. Соработка со граѓански организации 

ДКСК во континуитет ја развива и ja продолжува соработката со 

граѓанските организации како партнери во борбата против корупцијата и 

реализира повеќе проекти кои во голема мера ќе обезбедат поддршка во 

имплементација на надлежностите на ДКСК: 

- Успешна соработка со Платформата на граѓански организации за борба 

против корупцијата формирана од 16 граѓански организации, преку 

проектот „Набљудување на успешноста на работата на ДКСК” финансиран од 

Фондацијата Отворено Општество – Македонија. Преку оваа соработка, на 

почетокот на 2021 се спроведени АПЛ на: Закон за превземање на 

административни службеници вработени преку К-5 програма во 

Министерството за политички систем и односи меѓу заедниците, Закон за 

енергетика и Закон за експропријација.  

- Со поддршка на партнерски организации на крајот на 2021 година беа 

изработени и презентирани: 

• Извештај за антикорупциска проверка на Законот за животна 

средина – изработен во рамки на Проектот: “Набљудување во 

ризични области од корупција: Здравство и животна средина”, 

финансиран од Фондација Отворено општество Македонија; 

• Анализа на правната рамка во областите на просторното 

планирање, урбанизмот и градежништвото со можни ризици од 

корупција и методологија за следење на препораките – 
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изработен од Транспаренси Интернешнл - Македонија со 

поддршка на УСАИД, во рамки на Проектот: „Проценка на 

ранливоста кон корупција во државните институции и власти 

запросторно планирање, урбанизам и градежништво” . 
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11. ОСВРТ НА ПОСТИГНАТИТЕ  И ОЧЕКУВАНИ РЕ-
ЗУЛТАТИ ВО 2022 ГОДИНА  

 
11.1. Јакнењена капацитетот на ДКСК заради ефикасно 

извршување на стручните, техничките и административните 

работи на ДКСК 

Имајќи ја предвид состојбата со бројот на вработени во Секретаријатот  

на ДКСК  односно со само 53% пополнетост на административниот капацитет 

предвиден во актот за систематизација, ДКСК во септември 2021 година го 

подготви Годишниот план за вработување за 2022 година, каде се предвидоа 

13 нови вработувања и 5 унапредувања.  

Заклучно со август  2022 година, реализирани се 5 унапредувања преку 

интерен оглас, 10  вработувања во постапка по објавен јавен оглас (од кои 8  

нови вработувања и 2 од постојниот  кадар преминаа на работни места во 

повисоко ниво). Во наведениот период реализирани се и  5 вработувања 

преку трајно преземање без објавување јавен оглас.  

На 2 административни службеници им престана работниот однос во 

ДКСК со спогодба. 

Заклучно со август 2022 година, вкупниот број на административни 

службеници во Секретаријатот на ДКСК е 45. 

 

И во текот на 2022 година во континуитетот се одвива процесот на 

стручно  усовршување и едукација на вработените преку реализација на 

обуки поддржани од донатори и други обуки кои ќе произлезат во согласност 

со потребите на институцијата како и реализирање на предвидените 

генерички обуки во Годишниот план за обуки на административните 

службеници за 2022 година.  

 

Заради унапредување на работата на ДКСК со меѓународна поддршка 

во 2021 година се започна со развивање а во 2022 година се очекува целосна 

имплементација на уште неколку софтверски решенија:  

- Софтверско Решение - Комуникациски Портал - чија цел е 

обезбедување на навремени и точни информации спрема сите 

институции, со цел нивно постапување или соработка на теми 

поврзани со превенцијата и борбата против корупцијата.  

- Софтверско решение – Систем на интегритет - кое ќе овозможи 

следење на имплементација на системот на интегритет.  

- Софтверско решение – е-учење -во рамките на е-учењето ќе 

бидат опфатени темите за интегритет, судир на интереси, 

антикорупција, системот на укажување, прилагодени на 

различни групи на слушатели.  
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- Софтверско решение – заштита на укажувачите –До истото може 

да се пристапи од страна на ДКСК и обезбедува целосна заштита 

на лицето што пријавува.  

- Софтверско решение – следење на Национална стратегија за 

спречување на корупцијата и судирот на интереси 2021-2025 .  

- Софтверско решение – АПЛ - воочувајќи ја потребата од 

дополнителна алатка која ќе го потпомогне процесот на 

антикорупциска проверка на легислативата, во рамките на ИПА 

2 проектот се разви уште една електронска алатка која ќе врши 

детектирање на клучни зборови кои наведуваат на можни ризици 

од корупција во текстот на законите врз кои се врши проверка. 

- Софтверско решение - Мобилна апликација за антикорупција - 

Оваа апликација би имала информативен карактер и би ги 

информирала граѓаните за најновите актуелни случувања во 

општеството, особено на ДКСК, и преку неа би спроведувала 

анкетирање и истражување на јавното мислење за актуелни 

случувања од областа на антикорупцијата.  

- Софтверско решение – Document Management System And 

Performance Monitoring System - За унапредување на работењето 

на ДКСК беше неопходно воведување на документ менаџмент 

систем – електронски систем за следење на движењето на 

предметите во рамки на институцијата.  

- Софтверско решение – Регистар на лобисти 

ДКСК во текот на 2022 година продолжи со зајакнување на човечките 

ресурси како една од основните цели за нејзино институционално јакнење. 

Имено, заклучно со август 2022 година, реализирани се 5 унапредувања 

преку интерен оглас, 10 вработувања во постапка по објавен јавен оглас (од 

кои 8  нови вработувања и 2 од постојниот  кадар преминаа на работни места 

во повисоко ниво). Во наведениот период реализирани се и  5 вработувања 

преку трајно преземање без објавување јавен оглас.  

На 2 административни службеници им престана работниот однос во 

ДКСК со спогодба. 

Заклучно со август 2022 година, вкупниот број на административни 

службеници во Секретаријатот на ДКСК е 45. 

 

11.2. Примена на одредбите од Законот за спречување на 
корупцијата и судирот на интереси 

11.2.1. Национална стратегија за спречување на 
корупцијата и судирот на интереси, со акционен план за 
нејзино спроведување  

На 30 март 2022 година, ДКСК го донесе Годишниот извештај  за 

спроведување на Националната стратегија за спречување на корупцијата и 
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судирот на интереси 2021-2025, за период од 01.01-31.12.2021 година и истиот 

согласно член 18 став (7) од ЗСКСИ го достави до Собранието на РСМ.  

Врз основа на донесениот извештај, а во смисла на член 18 став (8) од 

ЗСКСИ, ДКСК донесе Одлука за отпочнување на активности за изменување и 

дополнување на НС2021-2025.  

По утврдување на конечниот текст на измената на НС2021-2025, истата 

ќе  се поднесе до Собранието на Република Северна Македонија за 

усвојување.  

Покрај препораката за изменување и дополнување на НС 2021-2025, во 

Годишниот извештај за спроведувањето на НС 2021-2025, ДКСК утврди и 

препорака за „Обезбедување средства за зајакнување на капацитетот на 

ДКСК со формирање наОдделение за следење на реализацијата на 

Стратегијата, за континуиранакомуникација со институциите, со цел да биде 

активен двигател за реализацијатана активностите, преку квартално 

прибирање на податоци од институциите иредовно одржување состаноци по 

области.“ 

 

11.2.2. Постапување по пријави за сомнеж за корупција 

Во периодот јануари – јуни 2022 година евидентирани се вкупно 325 

предмети, од кои 315 предмети се оформени по пријави во кои се содржани 

наводи за постоење сомнеж за корупција, доставени од граѓани, правни лица 

и други субјекти, а 10 предмети се оформени по сопствена иницијатива на 

ДКСК.  

Во наведениот период, состојбата на предметите по кои е постапувано 

од ДКСК во случаи за сомнежи за корупција е следната: 324 предмети од 

областа на спречување на корупцијата се решени, од кои за 300 е донесена 

одлука, а за 24 предмети  донесени се заклучоци за припојување или 

пренесни за постапување во друго одделение.; поднесени се  10 иницијативи 

за кривично гонење до Основното јавно обвинителство, како и 4 иницијативи 

за утврдување на одговорност на раководни и службени лица до надлежните 

институции. 

ДКСК, во рамки на надлежното постапување, достави и 7 препораки и 

укажувања произлезени од предмети. 

 

11.2.3. Постапување на ДКСК по предмети од областа на 
спречување судир на интереси   

Во период јануари – јуни 2022 година до ДКСК поднесени се 78 пријави 

од познати и непознати пријавители со наводи за сомневање  за постоење на 

судир на интереси во конкретни ситуации.  Од друга страна, ДКСК по 

службена должност поведе постапки за утврдување постоење судир на 

интереси како и утврдување на прекршувања на забраните и 

ограничувањата предвидени со ЗСКСИ против 19 службени лица. 



Стратешки план 2023 - 2025 

 

 

 

Државна комисија за спречување на корупцијата 

 

52 

 

При постапување по предмети од областа на судир на интереси ДКСК 

донесе 88 одлуки за запирање на постапката или за отфрлање на пријавата, 

кои се објавени на веб страната на ДКСК. Од нив: 18 одлуки се по предмети 

кои се оформени во текот на 2019 година, 12 одлуки се донесени по предмети 

отворени во текот на 2020 година, 41 одлука по предмети од 2021 година и 17 

одлуки по предмети оформени во текот на 2022 година 

Во случај на постоење на сомневање  за судир на интереси во некоја 

ситуација, секое службено лице е должно да побара мислење од ДКСК 

согласно член 72 став (3) од ЗСКСИ, по што во периодот јануари – јуни 2022 

година поднесени се 47 барања за мислење. Имено, наведените барања се 

поднесуваат од страна на самите службени лица, раководни лица во органи, 

односно институции каде службените лица вршат јавни овластувања или 

службени должности и од страна на други заинтересирани лица. ДКСК се 

има произнесено, односно има издадено мислења по сите 47 барања. 

ДКСК донесе 3 одлуки со кои се констатира состојба на судир на 

интереси кај службени лица кои не постапиле согласно член 75 став (1) од 

ЗСКСИ, односно не побарале да бидат изземени и не запреле со своето 

постапување во ситуации кога се работи за постапки за вработување или 

превземање од други институции на нивни блиски лица. 

При своето надлежно постапување ДКСК поднесе 1 иницијатива за 

поведување на постапка за утврдување на одговорност против службено 

лице кое извршува две функции истовремено и тоа: член на совет на 

општина и директор на јавна установа. ДКСК има доставено и 4 укажувања 

до раководни лица на институции каде службените лица против кои се 

водела постапка за утврдување на состојба на судир на интереси извршуваат 

јавни овластувања и должности. 

Имено, целта на ДКСК преку доставата на вакви укажувања и 

препораки до надлежни органи е тоа дека, потребно е истите да проценат 

дали во ситуацијата за која се укажува од страна на ДКСК постои ризик да 

потенцијалниот судир на интереси премине во реален судир, по што од 

нивна страна се бара да го спречат влијанието на приватниот интерес на 

службените лица кои го имаат во конкретни ситуации. 

При утврдени прекршоци на одредби од ЗСКСИ, ДКСК води постапка 

за порамнување со издавање на прекршочен платен налог согласно со 

Законот за прекршоците, по што во предметниот период ДКСК издаде 32 

прекршочни платни налози. Најмногу од нив се однесуваат на прекршување 

на забраните и ограничувањата предвидени со ЗСКСИ, дел од нив се 

однесуваат на прекршување на одредбата од ЗСКСИ согласно која лицата 

предвидени со истата се задолжени да пријавуваат имотна состојба и 

интереси. Исто така, издадените платни налози се  во врска со вработување, 

унапредување на блиски лица на службените лица кои не го пријавиле истото 

до ДКСК, како и кога се вработуваат блиски лица на службените лица во 
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институции каде ги извршуваат своите јавни овластувања и должности а 

истите не се изземаат и не го пријавуваат приватниот интерес. 

 Рокот за уплата на доставените прекршочни платни налози од страна 

на службените лица е 8 дена од прием на налогот и тоа половина од 

изречената глоба. ДКСК во овој период достави 3 барања за поведување на 

прекршочна постапка до Прекршочната комисија во ДКСК.  

Во период јануари – јуни 2022 година поднесени се 918 образци изјави 

за интереси од од страна на лица кои се опфатени со член 82 став (1) од 

ЗСКСИ. Редовната административна проверка на обрасците ќе се изврши до 

крајот на 2022 година. 

11.2.4. Постапување на ДКСК по предмети од областа на 
спречување на корупцијата во политиката 

Во текот на 2022 до периодот на пишување на извештајот се 

финализираат постапките започнати со предметниот период 2021 година. 

Согласно член 36 од законот, ДКСК до Собранието на Република Северна 

Македонија во февруари 2022 година достави Посебен извештај за 

утврдените злоупотреби во финансирањето на изборната кампања за 

Локалните избори-2021 година. Извештајот е достапен на веб страната на 

ДКСК5. 

 

Покрај претходно нотираните состојби, во Извештајот дадени се 

анализи,  утврдени слабости и коруптивни ризици кои произлегуваат од 

нејасни или недоречености во законската регулатива и имаат влијание на 

изборниот процес, утврдени во членовите 8-а, Медиумско претставување- 

член 75-ѓ , Рекламирање преку паноа и билборди- член 78-а, Финансирање на 

изборите- член 83, Известување за време на изборна кампања членови 84 –б 

и 85, надлежни институции и казнени одредби.   

 

11.2.5. Евиденција, проверка и објавување  на имотната 
состојба. 

Во периодот од 01.01.2022 до 30.06.2022 година до ДКСК се 

доставени вкупно 1979 обрасци за имотна состојба, од кои: 

 

ПОДНЕСЕНИ АНКЕТНИ ЛИСТОВИ ВО 2022 ГОДИНА 

                                                      
5 Посебен извештај за утврдените злоупотреби во финансирањето на изборната кампања за Локалните избори-2021 

година, достапен на: 

https://dksk.mk/%D0%B8%D0%B7%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%B1%D0%B%

D0%B8-%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D0%B8/.  
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Анкетни листови по избор/именување на функција 1552 

Анкетни листови по престанок на функција 410 

Обрасци за промена на имотна состојба 17 

Вкупно 1979 
 

ДКСК континуирано ги обработува новоподнесените анкетни 

листови и ги ажурира податоците за промена на имотната состојба, 

така што на својата WEB страница (www.dksk.org.mk) на 30.06.2022 

година се објавени податоци од анкетни листови за 8879 избрани и 

именувани лица. 

Во декември 2021 година беше усвоен Годишен план за следење на 

имотна состојба и судир на интереси, додека во март беше извршена 

измена на Годишниот план за следење на имотна состојба и судир на 

интереси за 2022 годинасо кој беше предвидена проверка на 

податоците за имотната состојба и судирот од следните категории 

функционери: 
- 10 директори на јавни здравствени установи; 

- 4 директори на инспекторати; 

- 10 судии; 

- 10 обвинители; 

- 10 пратеници и 

- 10 директори на јавни претпријатија. 

 

Основ за постапување 
Сопствена 
иницијатива 

По 
пријави 

Вкупно 

Не поднесување/не навремено 

поднесување на анкетни 

листови   6 2 8 

Проверка на податоци од 

анкетни листови   5 8 13 

Годишен план за следење на 

имотната состојба и интереси за 

2022 година 54 / 54 

Вкупно: 65 10 75 
 

По спроведената административна проверка на дел од доставените 

изјави ДКСК:  
• издаде 320 прекршочни платни налози, од кои 315 се однесуваат за 

неподнесување или ненавремено поднесување на Изјавата согласно член 
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82 од ЗСКСИ, а 5 прекршочни платни налози се издадени за 

непријавување на зголемување на имотот, согласно член 85 од Законот,  

• Во истиот период до Прекршочната комисија на ДКСК поднесени се 29 

барања за поведување прекршочна постапка поради неплатена глоба, 

односно непостапување по издадените прекршочни платни налози 

За 228 предмети донесени се одлуки за запирање на постапката. 

Од воспоставувањето на регистарот на избрани и именувани лица до 30 

јуни 2022 година, внесени се податоци за 7181 по избор и 3962 по престанок 

на избрани и именувани лица. Ова не ја претставува точната бројка на 

избрани и именувани лица поради фактот што голем број институции кои 

вршат именување и разрешување не ја исполнуваат обврската за 

известување кон ДКСК. Од таа причина ДКСК не располага со реални и точни 

податоци за бројот на избрани и именувани лица, дали истите сеуште 

активно ја извршуваат функцијата или им престанал мандатот, дали е 

извршен реизбор и слично.  

Ажурноста на Регистарот на избрани и именувани лица е од огромна 

важност за ДКСК заради остварување на другите надлежности поврзани со 

евидентирањето и следењето на имотната состојба и интересите и проверка 

на податоците од изјавите за интереси.  

Со ЗСКСИ предвидено е ДКСК да има пристап до електронските бази на 

податоци на 17 институции од кои електронски ќе прибираат податоците 

потребни за проверка на имотната состојба и интересите која надлежност 

исто така не е реализирана поради истите причини. Заради исполнување на 

оваа надлежност, до крајот на 2022 годинаДКСК ќе вложи напори за 

имплементација на софтверското решение со кое ќе се овозможи 

електронско поднесување на образец за пријавување на имотната состојба и 

интересите, како и изработка на ВЕБ сервиси за поврзување со 17 други 

институции, во рамки на проектот ИПА 2 „Промовирање на 

транспарентноста и одговорноста во јавната адмнистрација“.   

 

11.2.6. Прекршочна комисија 

Во периодот од 01.01.2022-30.06.2022 година, овластените службени 

лица во ДКСК издадоа 345 прекршочни платни налози, од кои 323  се за 

прекршоци утврдени со член 82 и 85 од ЗСКСИ, односно за не поднесување 

анкетен лист, изјава за интереси или образец за пријавување промени на 

имотната состојба. Во 189 случаи од страна на сторителите е постапено по 

издадените платни налози и во законски утврдениот рок платена е половина 

од изречената глоба. Поради не подмирување на платниот налог, од 

овластените лица во ДКСК поднесени се 26 барања за поведување на 

прекршочна постапка за сторен прекршок. По поднесените барања за 

поведување на прекршочна постапка, заклучно со 30.06.2022 година, 

донесени се четири решенија со кои е изречена прекршочна санкција глоба, 

две решенија со кои е изречена прекршочна санкција ОПОМЕНА и едно 
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решение со кои се запира прекршочната постапка поради откажување на 

подносителот на барањето. За останатите предмети постапката е во тек. 

11.2.7. Антикорупциска проверка на закони и 
подзаконски акти 

Во период јануари – јули 2022 година, по сопствена иницијатива, но и по 

барања од надлежни органи, ДКСК отвори предмети за антикорупциска 

проверка на: 

• Законот за заштита на природата – во делот на одредбите со кои се 

уредува постапката за прогласување на заштитено подрачје во 

категорија V-заштитен предел; 

• Законот за водите – одредбите на член 28 и член 230;  

• Законот за јавни набавки – во делот на одредбите кои се однесуваат на 

управна контрола, и 

• Законот за трансформација во редовен работен однос – одредбите на 

член 8 и член 9. 

 

Во наведениот период ДКСК донесе извештаи за антикорупциска 

проверка на: 

• Законот за Судскиот совет на Република Северна Македонија; 

• Закон за здравствената заштита - конкретно на член 155-б и член 163; 

• Законот за води – одредбите на член 28 и член 230, и 

• одредби од Законот за судска служба и подзаконските акти со кои се 

уредува вработувањето на судските службеници. 

Воедно, ДКСК даде  мислење по барање од надлежна институција на 

Предлог Законот за помилување. 

Одделението за антикорупциска проверка на легислативата кое во 

наведениот период беше зајакнато со четири (4) нови службеници, изработи 

План/Програма на приоритетни закони на кои ДКСК ќе спроведе 

антикорупциска проверка до крајот на 2022 година, согласно Методологијата 

за АПЛ на ДКСК. 

 

11.2.8. Развивање на систем на интегритет 

Во 2022 година, ДКСК продолжи со  реализација на активностите во 

планирани рамките на проектот ИПА II „Промовирање на транспарентноста 

и отчетноста во јавната администрација”, финансиран од Европската унија. 

Најголем дел од активностите поддржани со овој проект се однесуваат на 

развивање и зајакнување на системот на интегритет.  

Во текот на 2022 година, следеше забрзана соработка и процес на 

обуки, преку кој процес се постигна прифаќање и започнување на 

имплементација на Политиките за интегритет на централно ниво и за 

општините. Согласно утврдената динамика на ДКСК, за 2022 година  сите 
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министерства од централната власт беа повикани да ја усвојат Политиката на 

интегритет.  

Заклучно со периодот на пишување на овој извештај, ДКСК изработи повеќе 

упатства, го финализираше Прирачникот за Лицата за интегритет и спроведе 

два циклуса на обуки за имплементација на системот на интегритет на 

централно ниво (месец март и месец мај 2022 година).На општинско ниво, 

беше спроведена обука во текот на месец мај 2022 година. 

Мониторингот на исполнетоста на обврската за воведување на 

системот на интегритет на централно и локално ниво ќе се спроведува во 

фази, преку систем на електронско поднесување на годишни извештаи за 

имплементација на системот за интегритет. 

Следните планови се однесуваат на изработка на Извештаи за 

имплементација на системот на интегритет, кои би го потврдиле нивото на 

успех во делот на имплементација на системско воведување на 

интегритетот. 

За да се олесни процесот на учење и запознавање на институциите од 

централна и локална власт со системот за интегритет, а и другите 

надлежности на ДКСК, се прејде и кон процес на пишување и објава на 

материјали за е-учење. 

 

11.3. Примена на Законот за заштита на укажувачите  

Во првата половина на  2022 година се доставени  полугодишни 

извештаи од 44 институции од јавен сектор и само 1 од приватен сектор, при 

што 2 институции од јавен сектор пријавија дека примиле вкупно 14 пријави 

од укажувачи. 

ДОСТАВЕНИ ПОЛУГОДИШНИ ИЗВЕШТАИ 
2022 година 

Институции од 01.01 - 30.06.2022 

Јавен сектор 44 

Приватен сектор 1 

Вкупно 45 
 

Во периодот од јануари до јуни 2022 година до ДКСК се поднесени 

вкупно 6 пријави за заштитено надворешно пријавување од страна на 

укажувачите и за овие 6 случаи постапката е во тек.  

11.4.  Примена на Законот за лобирање 

Законот за лобирање е донесен на 01.06.2021, објавен е во „Службен 

весник на РСМ“ бр.122/2021, а е со одложна примена од 1 година, односно се 
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применува од 11.06.2022 година. Согласно овој Закон, ДКСК донесе пет 

подзаконски акти:  

• Правилник за формата и содржината на образецот за записникот 

од остварен контакт со цел лобирање; 

• Правилник за формата и содржината на образецот на пријавата 

и изјавите за запишување во Регистарот на лобисти, лоби 

организации и лобирање; 

• Правилник за формата и содржината на образецот за извештајот 

за активности на лобирање; 

• Правилник за формата и начинот на водење на Регистарот на 

лобисти, лоби организации и лобирање 

• Правилник за формата и содржината на прекршочниот платен 

налог. 

Сите горенаведени подзаконски акти се објавени во „Службен весник 

на РСМ“ бр.17/2022 и на веб страницата на ДКСК. 

Дополнително, ДКСК изготви и модел на внатрешен акт, за да им 

послужи како пример на органите кај кои се лобира, во исполнување на 

обврската утврдена во член 24 од Законот за лобирање. 

Со поддршка на проектот RoL изработен е електронски Регистар на 

лобисти, лоби организации и лобирање, кој го води ДКСК и преку кој 

заинтерираните физички и правни лица можат да поднесат пријава за 

запишување како лобисти/лоби организации. 

Со оглед на тоа што со Законот за лобирање влезе во примена на 

11.06.2022 година, ДКСК цени дека во наредниот период потребно е на оваа 

тема да се организираат обуки, тркалезни маси и работилници, се со цел 

едукација на органите и лицата кај кои се лобира за правилна 

имплементација на законот, поради што се усвои и комуникациски план за 

лобирање, со цел поголема ефективност на активностите.Во рамки на 

проектот ИПА 2020 – Владеење на правото и компонентата 3 – Борба против 

корупцијата, во февруари 2022 година беше донесен и план за комуникација 

за подигање на свеста за лобирање. 

 

11.5. Реализација и натамошно јакнење на меѓународна соработка 
со антикорупциски органи и тела на други држави, 
меѓународни институции и организации и реализација на 
проекти за борба против корупцијата, како и имплементација 
на Конвенцијата за корупција на ОН  

 

• Соработка со Италијанската национална антикорупциска агенција 

–АНАК 
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Во текот на 2022 година, ДКСК ја продлабочи соработката со АНАК 

преку мрежата на органи за спречување на корупцијата – НЦПА, во која 

членуваат двете институции. Имено, преку заедничката соработка, се 

допринесе кон развивање на документи за развој на национални 

антикорупциски стратегии и политики, со акцент на приоретизација на 

предизвиците со кои може да се соочат земјите, односно антикорупциските 

институции кои се соочуваат со спроведување на таков тип на стратешки 

документи. Во натамошниот период, се планира оваа соработка да продолжи 

во континуитет преку НЦПА мрежата и независоно од неа. 

Во јули 2022 година, во рамки на поддршката од ИПА II „Промовирање 

на транспарентноста и отчетноста во јавната администрација”, беше 

реализирана студиска посета, на која претставници од ДКСК посетија вкупно 

седум институции институции вклучени во превенцијата и спречувањето на 

корупцијата во Република Италија-. Од најголемо значење за ДКСК беше 

посетата на АНАК, на која претставниците на двете институции ги споделија 

позитивните практики, како и предизвиците со кои се соочуваат на полето на 

спречување на корупцијата и во развивањето и унапредувањето на 

концептот на интегритет. Покрај АНАК, претставниците на ДКСК ги посетија 

и: Финансиската полиција на Италија, CONSIP S.p.a. – Акционерско друштво 

основано од Министерството за економија и финансии надлежно за 

транспарентности компетитивност на јавните набавки, Агенција за 

управување со одземен и конфискуван имот, Министерство за јавна 

администрација, Националната школа за јавна администрација на Италија и 

Судот за ревизија. 

 
• ИПА 2020 – „Владеење на правото“ и компонентата 3 – Борба против 

корупцијата 

Во исто време се продолжи со спроведување и на активностите во 

рамките на проектот ИПА 2020 – „Владеење на правото“ и компонентата 3 – 

Борба против корупцијата, во насока на поддршка на ДКСК во развој на сите 

предвидени активности поврзани со Законот за лобирање. Дополнително, 

дел од вработените во Секретаријатот на ДКСК во рамките на споменатиот 

проект, во текот на 2021 и 2022 година беа дел од програмата за учење преку 

специјализираните студии на ИАЦА во Австрија, заради подигнување на 

знаењето и поддршка на квалитетот на човечките ресурси во ДКСК. 

 
• Соработка ИПА II - „Промовирање на транспарентноста и 

одговорноста во јавната администрација“ 

Во 2022 година се продолжи со реализирање на активностите 

планирани во рамките на двогодишниот - ИПА II проект „Промовирање на 

транспарентноста и одговорноста во јавната администрација во Република 
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Северна Македонија“, поддржан од Европската унија, а во насока на завршни 

активности од Кампањата за интегритет, започната во текот на 2021 година, 

под слоганот на кампањата Ако знаеш, укажи!.  

И понатаму, ДКСК продолжи со активности во соработка со 

институциите од централната власт и локалната самоуправа, заради 

имплементација на системот на интегритет и негово квалитетно следење од 

страна на ДКСК. 

Со експертска помош, во рамки на ИПА II „Промовирање на 

транспарентноста и отчетноста во јавната администрација” во 2021 година 

беше изготвена Методологија за секторска проценка на ризик по 

интегритетот и корупцијата (СПРИК). Со оглед дека методологијата беше 

изготвена од страна на странски експерт, истата во текот на мај 2022 година 

беше ревидирана од страна на национален експерт и прилагодена на 

македонската легислатива. Најавената СПРИК во пилот проектот се очекува 

да се спроведе во текот на втората половина на 2022 година. Имено, во рамки 

на проектот, беше побарано да се обезбеди национален/ни експерт/и, кој/и 

врз основа на оваа методологија, во соработка со ДКСК, ќе спроведе/ат 

секторска проценка на ризик по интегритетот и корупцијата во еден пилот 

сектор, што ќе биде избран врз основа на критериумите утврдени во самата 

методологија. 

По изготвување на извештајот за спроведената секторска проценка на 

ризици, експертот/те ДКСК да одржат обука за вработените во 

Секретаријатот на ДКСК за спроведување на секторска проценка на ризици 

по интегритетот и корупцијата. 

 

• Соработка со Мисија на ОБСЕ во Скопје 

Во текот на 2022 година, а со цел континуитет во имплементацијата на 

системот на интегритет беа одржани повеќе активности, со цел поблиска 

соработка со општините. Имено, беше одржан втор циклус на обуки за 

општините, како и средба со градоначалниците за истакнување на важноста 

на имплементацијата на системот на интегритет. 

Мисијата на ОБСЕ во Скопје во 2022 година ќе обезбеди поддршка за 

управување со веб-страната на ДКСК, како и подобрување на дизајнот на веб 

страницата на ДКСК, заради поголема транспарентност на информациите 

кои ДКСК ги нуди кон јавноста.  

 
• Соработка со Совет на Европа 

Во текот на 2022 година, активностите продолжија иако не по 

договорена динамика и согласно очекуваното,а во насока на договарање на 

надворешен експерт заради одржување на специјализирана обука на 

вработените во ДКСК за потребите на Центарот за обуки.Имено, ДКСК во 

блиска соработка со Советот на Европа, работеше на развивање на 

курикулуми за тренинг на вработените заради потребите на извршната 
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власт. Беа одржани и две обуки за потребите на Одделението за следење на 

имотна состојба и интереси, заради здобивање на специфични знаења во 

делот на следење на парични текови. 

Соработката со Советот на Европа се продлабочи и во насока на 

поддршка за реализација на мерките и активностите од НС 2021-2025, за кои 

ДКСК е надлежна или вклучена институција за нивна реализација. Имено, 

Советот на Европа понуди експертска помош за реализацијана мерката 

„Зајакнување на системот на интегритетот на носителите на извршната 

власт од највисоко ниво“, која е дел од НС 2021-2025, Сектор 5.1. Политички 

систем. 

 

• Соработка со ИПА 2020 – „Владеење на правото“ 

Во текот на 2022 година, покрај поддршката на ДКСК во развојот и 

имплементацијата на подзаконски акти од областа на лобирањето, се почна 

со планирање на активности за подигање на свеста како и воспоставување 

електронски регистар на лобисти. Понатаму, проектот соработува со ДКСК 

за подобрување на транспарентноста на финансирањето на политичките 

партии и изборните кампањи, како што е воспоставување на веб-платформа 

за доставување и објавување на сите потребни извештаи, што ќе овозможи 

унифицирани работни процеси и шаблони за финансиски извештаи и 

поедноставена регистрација и доставување извештаи, а со тоа и 

подобрување на транспарентноста на известувањето. 

Во делот на професионален развој на вработените на теми поврзани со 

антикорупцијата, поддршката проолжува преку програмата за магистерски 

студии на Меѓународната антикорупциска академија (IACA)- во Лаксенбург, 

Австрија.  

 

• Соработка со УСАИД преку Проект за граѓанско учество (ЦЕП) – 

Соработката на ДКСК со УСАИД преку Проект за граѓанско учество 

(ЦЕП) -, продолжи во текот на 2022 година, преку поддршка на 

развивање на тренинг центар за потребите на ДКСК, во насока на 

поефикасно и поефективно реализирање на надлежностите. 

Поконкретно, се обезбеди поддршка на чии активности интензивно се 

работи, а во насока на воспоставување на Тренинг центар во рамките 

на ДКСК, кој ќе обезбеди јакнење на свеста и знаењето во борбата 

против корупцијата, судир на интереси и интегритет за вработените  

од институциите на централната и локалната власт, и генерално 

пошироката јавност. За непречено функционирање на овој Тренинг 

центар е развиена наставна програма за обуки за борбата против 

корупцијата, судир на интереси и интегритет. 
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11.6. Соработка со граѓански организации 

ДКСК и во текот на 2022 година ја продолжисоработката со граѓанските 

организации како партнери во борбата против корупцијата, кои преку 

реализација на проекти од областа на борба против корупцијата, 

знбачително ќе помогнат во имплементација на надлежностите на ДКСК: 

- Преку соработката со  Транспаренци Интернешнл Македонија (ТИ-М), а 

преку поддршка на УСАИД ЦЕП проектот,  ссе изработи документот 

„Проценка на ранливоста кон корупција во државните институции и власти 

за просторно планирање, урбанизам и градежништво“. Во текот на 

извештајниот период, ТИ-М продолжи да го следи спроведувањето на 

препораките. Првиот квартален извештај за имплементацијата на 

препораките од проценкатa на ранливост од корупција во државните 

институции и локална власт во областа просторно планирање, урбанизам и 

градежништо е веќе објавен на сајтот на ДКСК и се однесува за периодот 

јануари – март 2022 година. 
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12. ПРОГРАМИ 

ДКСК во периодот 2023-2025 година ќе ја реализира стратешката 

програма која е во функција на остварувањето на стратешките приоритети  

и цели  на ДКСК.  

Во стратешкиот план се креирани следниве програми: 

1. ИНСТИТУЦИОНАЛНИ КАПАЦИТЕТИ 

2. СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА И СУДИРОТ НА ИНТЕРЕСИ 

 

13. ПЛАНОВИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМИТЕ 

 План за спроведување на Програмата 1 -Институционални 
капацитети 

За да може ДКСК да одговори на задачите и обврските кои 

произлегуваат од законската регулатива како и од високопоставениот 

стратешки приоритет на Владата на Република Северна Македонија за 
Одлучна и неселективна борба со организираниот криминал и 
корупцијата, ДКСК мора да ги зајакне своите институционални капацитети 

како во поглед на човечките ресурси така и во поглед на материјалните, 

техничките и нематеријалните средства.  

Јакнењето на човечките капацитети ќе биде приоритет кој треба да се 

реализира во 2023 година преку унапредување на вработените, нови 

вработувања, но и обезбедување на обуки потребни за зајакнување на 

нивното професинално искуство.  

Во 2023 година се планираат 2 унапредувања и  5 нови вработувања во 

Секретаријатот на ДКСК.  

 

 

А: ОПРАВДАНОСТ И ДИЗАЈН НА ПРОГРАМАТА 

Образложение: Програмата 1 – Институционални капацитети произлегува од: 
1.  

Со донесување на Законот за спречување на корупцијата и судирот на 

интерси од 19.01.2019 година, надлежностите кои се доделени на ДКСК 

невозможно е ефикасно да се остварат доколку не се обезбедат материјални 

и човечки ресурси со кои ќе се овозможи редовно и непречено 

функционирање на Комисијата. Потребата за зајакнување на човечките 

ресурси произлегува од долгогодишната индиферентност на одговорните 

институции во РСМ во однос на финансиската и професионалната поддршка 

кон ДКСК. Програмата има буџетски импликации, со оглед дека се 

потребни дополнителни финансиски средства од одобрените за  како би се 

овозможило вработување на ново вработени и унапредување на веќе 

вработени, јакнење на капацитетите на вработените,создавање на 
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неопходните софтверски и мрежни решенија и обезбедување соодветни 

материјални и нематеријални средства. 

2. ПАА  

Поглавје 3.23 Правосудство и фундаментални права; 
3.23.2 Антикорупциска политика 

Ц1: Евиденција-Натамошно зајакнување на превенцијата на корупцијата и 

намалување на судирот на интереси што подразбира: статистички преглед 

за проверки на изјавите за судир на интереси (постапки,мерки,санкции), 

статистички преглед за проверки на анкетните листови и постапки за 

испитување на имот и имотна состојба (постапки,мерки,санкции), 

Ажурирање на Регистарот на избрани и именувани лица; Промовирање на 

важноста на работата на Одделението за Антикорупциска проверка на 

легислативата; Зајакнување на капацитетите на ДКСК согласно ЗСКСИ. 

Ц2: Институционална рамка -Натамошно зајакнување на превенцијата на 

корупцијата и намалување на судирот на интереси што се однесува на Обуки 

за овластените лица за прием на пријави од укажувачи, јакнење на јавната 

свест за улогата и заштитата на укажувачите, континуиран процес на обуки 

за имплементација на системот на интегритет, соработка помеѓу ДКСК и 

граѓанските организации кои работат на полето на борбата против 

корупцијата и судирот на интереси. 

3. Стратешките приоритети и цели на ДКСК: 

Приоритет:  

Зајакнување на одлучната и неселективна борба со корупцијата и судирот на 

интереси и јакнење на интегритетот и независноста на институциите во 

насока на владеењето на правото и доброто управување.  

Цели: 
- Зајакнување на институционалниот капацитет на ДКСК; 

- Донесување на основани и спроведливи одлуки на ДКСК; 

- Подобрување на квалитетот на координацијата и соработката со органите 

на државната управа, јавните институции и граѓанските организации; 

Цел на Програмата: 
- Зголемување на бројот на вработени во Секретаријатот на ДКСК, 

обезбедување соодветни обуки за вработените согласно потребите, 

следење и наградување на работењето, развој на кариерата на 

вработените; 

- Континуирано функционирање и унапредување на информацискиот 

систем на ДКСК; 

- Набавка на материјални и нематеријални средства; 
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Показатели за успех на Програмата: 
- Расположиви и компетентни човечки ресурси за спроведување на до-

делените одговорности и задачи; 

- Расположиви материјални и нематеријални ресурси за спроведување 
на доделените одговорности и задачи; 

Програмата е: (забележете го видот на Програмата)               Хоризонтална                      

Вертикална  

Потпрограми (компоненти) од Програмата: 

Потпрограма 1: 

Обезбедување на материјални и 

нематеријални средства 

Показател за успешност: 

- Воспоставени софтверски и 

мрежни решенија неопходни за 

работењето  на ДКСК; 

- Интероперабилно поврзување на 

ДКСК преку веб-сервиси со органи 

на државна управа и јавни 

институции за пристап до податоци 

- Доволно канцелариски мебел и 

опрема  за сите вработени 

Потпрограма 2: 

Јакнење на човечките ресурси 

Показател за успешност: 

- Број на нововработени лица во 

ДКСК; 

- Број на унапредувања на 

вработените во ДКСК 

- Број на планирани и спроведени 

обуки од важност за вработените 

- Број на денови на обука/вработен 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМА 1: ИНСТИТУЦИОНАЛНИ КАПАЦИТЕТИ 
ПОТПРОГРАМА 1: ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА МАТЕРИЈАЛНИ И НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА  

Активност Одговорни Консултирани 

Временска 
рамка 

Потребни ресурси 

Почет
ок 
(месец
/ 
година
) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год. II год. III год. 

1. Набавка на нови софтверски 

решенија (воспоставување 

на електронски систем за 

евиденција за работно време 

и контрола на пристап.) 

Претседател на ДКСК 

Генерален секретар, 

Вработени задолжени 

за јавни набавки 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Генерален секретар 

на ДКСК    

01/202

3 

01/202

4 

01/202

5 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

3 3 3 932.000 0 0 

2. Набавка на софтверски 

лиценци за ДКСК 

Претседател на ДКСК 

Генерален секретар, 

Вработени задолжени 

за јавни набавки 

Претседател и 

членови ДКСК, 

Генерален секретар 

на ДКСК, МИОА 

01/202

3 

01/202

4 

01/202

55 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

3 3 3 153.000 153.000 153.000 

3. Набавка на информатичка 

опрема и лиценциран 

софтвер за нови вработени 

Претседател на ДКСК 

Генерален секретар, 

Вработени задолжени 

за јавни набавки 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Генерален секретар 

на ДКСК  

01/202

3 

01/202

4 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

3 3 3 1.062.000 354.000 354.000 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМА 1: ИНСТИТУЦИОНАЛНИ КАПАЦИТЕТИ 
ПОТПРОГРАМА 1: ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА МАТЕРИЈАЛНИ И НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА  

Активност Одговорни Консултирани 

Временска 
рамка 

Потребни ресурси 

Почет
ок 
(месец
/ 
година
) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год. II год. III год. 

01/202

5 

4. Набавка на услуги за 

одржување на хардвер и 

софтвер (Средства за 

одржување на ИКТ опрема 

според Проект ИПА 2013) 

Претседател на ДКСК 

Генерален секретар, 

Вработени задолжени 

за јавни набавки 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Генерален секретар 

на ДКСК  

01/202

3 

01/202

4 

01/202

5 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

3 3 3 708.000 708.000 708.000 

5. Набавка на канцeлариски 

мебел 

Претседател на ДКСК 

Генерален секретар, 

Вработени задолжени 

за јавни набавки 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Генерален секретар 

на ДКСК  

01/202

3 

01/202

4 

01/202

5 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

3 3 3 500.000 177.000 177.000 

           

Вкупно активности во I година: 5 18   3.355.000   

Вкупно активности во II година: 4  15   
1.1.392.00

0 
 

Вкупно активности во III година: 4   15   1.392.000 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМА 1: ИНСТИТУЦИОНАЛНИ КАПАЦИТЕТИ 
ПОТПРОГРАМА 1: ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА МАТЕРИЈАЛНИ И НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА  

Активност Одговорни Консултирани 

Временска 
рамка 

Потребни ресурси 

Почет
ок 
(месец
/ 
година
) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год. II год. III год. 

Вкупно за потпрограма 1: 13 15 15 15 3.355.000 
1.1.392.00

0 
1.392.000 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМА 1: ИНСТИТУЦИОНАЛНИ КАПАЦИТЕТИ 

ПОТПРОГРАМА 2: ЈАКНЕЊЕ НА ЧОВЕЧКИТЕ РЕСУРСИ  

Активност Одговорни Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 

Почето
к 
(месец/ 
година) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год. II год. III год. 

1. Зголемување на бројот 

на стручни лица 

вработени во 

Секретаријатот  

Претседател на ДКСК, 

Генерален секретар 

Претседател и 

членови ДКСК, 

Генерален 

секретар на ДКСК, 

МФ; МИОА 

03/2022 

01/2023 

01/2024 

12/2022 

12/2023 

12/2024 

 

 

5 

 

 

/ / 1.896.000 / / 

2. Унапредување на 

постојните вработени 

Претседател на ДКСК, 

Генерален секретар 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Генерален 

секретар на ДКСК, 

МФ, МИОА 

03/2022 

01/2023 

01/2024 

12/2022 

12/2023 

12/2024 

2 / / 120.000 / / 

3. Подготвување на 

Стратешкиот план ДКСК  

Претседател на ДКСК, 

Генерален секретар, 

ДКСК 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Секретаријат на 

ДКСК 

05/2022 

05/2023 

05/2024 

08/2022 

08/2023 

08/2024 

8 8 8 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМА 1: ИНСТИТУЦИОНАЛНИ КАПАЦИТЕТИ 

ПОТПРОГРАМА 2: ЈАКНЕЊЕ НА ЧОВЕЧКИТЕ РЕСУРСИ  

Активност Одговорни Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 

Почето
к 
(месец/ 
година) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год. II год. III год. 

4. Подготвување на 

Финалниот текст на 

Стратешкиот план ДКСК 

и негово објавување на 

веб страната на ДКСК 

Претседател на ДКСК, 

Генерален секретар 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Секретаријат на 

ДКСК 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

8 8 8 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

5. Подготвување на 

Годишен план за работа 

на ДКСК 

Претседател на ДКСК, 

Генерален секретар, 

ДКСК 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Секретаријат на 

ДКСК 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

10 10 10 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

6. Донесување и 

објавување на Годишен 

план за работа на ДКСК 

Претседател на ДКСК, 

Генерален секретар 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Секретаријат на 

ДКСК 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

8 8 8 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

7. Подготвување и 

доставување на 

Полугодишен и Годишен 

извештај за 

спроведување на СП 

Претседател на ДКСК, 

Генерален секретар 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Секретаријат на 

ДКСК 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

1 1 1 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

8. Едукација на 

вработените во ДКСК 

Претседател на ДКСК, 

Генерален секретар, 

надворешни обучувачи 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Генерален 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

30 30 30 200.000 200.000 200.000 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМА 1: ИНСТИТУЦИОНАЛНИ КАПАЦИТЕТИ 

ПОТПРОГРАМА 2: ЈАКНЕЊЕ НА ЧОВЕЧКИТЕ РЕСУРСИ  

Активност Одговорни Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 

Почето
к 
(месец/ 
година) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год. II год. III год. 

секретар на ДКСК, 

МИОА, 

надворешни 

обучувачи 

9.  Јакнење на 

интегритетот и етиката 

во органите на 

државните институции и 

институциите од јавниот 

сектор и единиците на 

локалната самоуправа со 

акцент на политичкото 

ниво 

Претседател на ДКСК, 

Генерален секретар, 

надворешни обучувачи 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Генерален 

секретар на ДКСК, 

МИОА, 

надворешни 

обучувачи 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

30 30 30 200.000 200.000 200.000 

10. Сертификација на 

Системот за управување 

со квалитет согласно 

новите барања на 

меѓународниот 

стандард ISO 9001:2015 

Претседател и членови 

на ДКСК, Секретаријат, 

Одговорни за 

спроведување 

спроведување на 

квалитет 

Надворешен 

експерт, ДКСК 
01/2023 

01/2024 

01/2025 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

1+

1 

1+

1 

1+

1 
180.000 / / 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМА 1: ИНСТИТУЦИОНАЛНИ КАПАЦИТЕТИ 

ПОТПРОГРАМА 2: ЈАКНЕЊЕ НА ЧОВЕЧКИТЕ РЕСУРСИ  

Активност Одговорни Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 

Почето
к 
(месец/ 
година) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год. II год. III год. 

11.Меѓународна 

соработка 

Претседател и членови 

на ДКСК,  Генерален 

секретар, Одделение за 

меѓународна соработка 

Меѓународни 

организации и 

институции 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

10 10 10 1.000.000 1.000.000 1.000.000 

Вкупно активности во I година: 11 
11

4 
  3.641.000   

Вкупно активности во II година: 9  
10

7 
  1.400.000  

Вкупно активности во III година: 9   
10

7 
  1.400.000 

Вкупно за потпрограма 2: 29 
11

4 

10

7 

10

7 
3.641.000 1.400.000 1.400.000 
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• План за спроведување на Програма 2 – Спречување на корупцијата и 
судирот на интереси 

Со ЗСКСИ се доделени надлежности на ДКСК за неселективна борба со 

корупцијата и судирот на интереси. Имено, сите предвидени мерки и 

активностите се во насока на спроведување на доделените надлежности на 

ефективен и ефикасен начин. 

Програмата посветува значајно внимание на соработката на ДКСК со 

јавниот, бизнис и граѓанскиот сектор, како и на меѓународната соработка. 

Едукацијата и мерките за јакнењето на свеста кај засегнатите страни за 

превенцијата од корупција и судир на интереси се дел од програмата. 

 

 

А: ОПРАВДАНОСТ И ДИЗАЈН НА ПРОГРАМАТА 

Образложение:Програмата 2 – Спречување на корупција и судир на интереси 

произлегува од: 

Со ЗСКСИ донесен во 2019 година, на ДКСК му се доделуваат надлежности 

за неселективна борба со корупцијата и судирот на интереси. 

Важен сегмент во борбата со корупцијата и судирот на интереси е 

подигнувањето на степенот на нивната перцепција во јавноста. Само со 

директна и непосредна соработка со институциите, бизнис секторот и 

граѓанскиот сектор, може да се постигнат значајни резултати во 

подигнување на свеста во борбата против корупцијата и судирот на 

интереси. Преку едукација и непосредна комуникција со институциите и 

граѓаните преку нивните здруженија, навремено укажување на состојбите и 

ризиците кои продуцирааткорупција  и судир на интереси, може да се 

постигне јакнење на свеста за секоја појава на корупција и судир на интереси 

во сите сегменти на општеството. 

1. НПАА  
Поглавје 3.23 Правосудство и фундаментални права; 
3.23.2 Антикорупциска политика  
Ц1: Евиденција-Натамошно зајакнување на превенцијата на корупцијата и 

намалување на судирот на интереси што подразбира: статистички преглед 

за проверки на изјавите за судир на интереси, статистички преглед за 

проверки на анкетните листови и постапки за испитување на имот и имотна 

состојба (постапки,мерки,санкции); Ажурирање на Регистарот на избрани и 

именувани лица; Зајакнување на капацитетите на Одделението за 
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Антикорупциска проверка на легислативатакако и техничко подобрување на 

процесот на АПЛ преку започнување со примена на изработеното 

софтверско решение за АПЛ; Зајакнување на капацитетите на ДКСК 

согласно ЗСКСИ 

Ц2: Институционална рамка -Натамошно зајакнување на превенцијата на 

корупцијата и намалување на судирот на интереси што се однесува на Обуки 

за овластените лица за прием на пријави од укажувачи, јакнење на јавната 

свест за улогата и заштитата на укажувачите, соработка помеѓу ДКСК и 

граѓанските организации кои работат на полето на борбата против 

корупцијата и судирот на интереси 

2. Стратешките приоритети и цели на ДКСК:  
Приоритет:  
Зајакнување на одлучната и неселективна борба со корупцијата и судирот на 

интереси и јакнење на интегритетот и независноста на институциите во 

насока на владеењето на правото и доброто управување/  

 Цели: 
- Унапредување на системот за превенирање и спречување на корупцијата и 

судирот на интереси  

- Подобрување на квалитетот на координацијата и соработката со органите на 

државната управа, јавните институции и граѓанските организации/ 

Цел на Програмата:  
- Функционален ефикасен систем за превенција и спречување на корупцијата 

и судирот на интереси  

- Зајакнување на соработката со јавниот, приватниот  и граѓанскиот сектор  

- Едукација и јакнење на свеста кај засегнатите страни 

- Зголемена поддршка од ЕУи донаторите 

Показатели за успех на Програмата: 
- Зголемен број на решени предмети по области  
- Комуникација со институциите кои согласно Законот за лобирање се 

институции каде се лобира 
- Реализирани најмалку 5 активности во соработка со јавниот, бизнис и 

граѓанскиот сектор  
- Реализирани најмалку 5 обуки или промотивни настани за превенција на 

корупцијата и судирот на интереси 
- Поддржани најмалку 5 активности од страна на ИПА и донаторите 

 

Програмата е: (забележете го видот на Програмата)       Хоризонтална                            

Вертикална  

Потпрограми (компоненти) од Програмата: 
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Потпрограма 1: 

Постапување по надлежностите на 
ДКСК 

Показател за успешност: 

- Зголемен број на пријави од 

граѓани, граѓански организации и 

правни лица  

- Зголемен број на пријави од 

укажувачи по институции 

Потпрограма 2: 

Едукација и јакнење на свеста 

Показател за успешност: 

- Број на едукативни настани во 

образовните институции и кај 

други засегнати страни  

- Број на одржани обуки и 

работилници во јавен сектор и 

бизнис сектор за подигање на 

свеста и превенција од корупција и 

спречување на судир на интереси, 

афирмација на закон за укажувачи 

- Реализирани проекти и 

работилници со НВО 

Потпрограма 3: 

ИПА и донаторски проекти 

Показател за успешност: 

- Број на одобрени проекти 

- Вредност на одобрени проекти 

- Број на спроведени активности 

- Број на засегнати страни опфатени 

со проектите 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМАТА 2: СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА И СУДИРОТ НА ИНТЕРЕСИ 

ПОТПРОГРАМА 1: ПОСТАПУВАЊЕ ПО НАДЛЕЖНОСТИТЕ НА ДКСК 

Активност Одговорни Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/ 
година) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год/ II год/ III год 

1. Постапување по 

пријави за сомнежи 

за корупција 

Претседател и членови 

на ДКСК, Одделение за 

спречување корупција 

Засегнати страни 

(ЗС) даватели на 

услуги на ДКСК; 

Подносители на 

пријави; 

надворешни 

експерти 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

10 

+ 5 

10 

+ 5 

10 

+ 5 
600.000 600.000 600.000 

2. Постапување по 

пријави за сомнежи 

за судир на интереси 

Претседател и членови 

на ДКСК, Одделение за 

спречување судир 

наинтереси 

ЗС даватели на 

услуги на ДКСК; 

Подносители на 

пријави,  

01/2023 

01/2024 

01/2025 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

8 8 8 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

3. Евидентирање, 

следење и проверка 

на имотна состојба и 

интереси 

Одделение за следење и 

евидентирање на 

имотна состојба 

ЗС даватели на 

услуги на ДКСК;  

Подносители на 

изјавите за имотна 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

5 5 5 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМАТА 2: СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА И СУДИРОТ НА ИНТЕРЕСИ 

ПОТПРОГРАМА 1: ПОСТАПУВАЊЕ ПО НАДЛЕЖНОСТИТЕ НА ДКСК 

Активност Одговорни Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/ 
година) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год/ II год/ III год 

состојба и 

интереси 

4. Испитување на 

имотна состојба 

Претседател и членови 

на ДКСК, Одделение за 

следење и 

евидентирање на 

имотна состојба 

ЗС даватели на 

услуги на ДКСК; 

Подносители на 

изјави за имотна 

состојба и 

интереси 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

5 5 5 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

5. Ажурирање на 

Регистарот на 

избрани и именувани 

лица 

Одделение за следење и 

евидентирање на 

имотна состојба 

ЈП, ЈУ или друго 

правно лице што 

располага со 

државен капитал, 

нотар, извршител, 

институции што 

вршат избор и 

именување 

01/2023 

01/2024 

01/2025  

 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

2 2 2 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

6. Водење на 

прекршочни 

постапки 

Претседател и членови 

на ДКСК, Генерален 

секретар, Прекршочна 

комисија 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Генерален 

секретар, 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

4 4 4 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМАТА 2: СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА И СУДИРОТ НА ИНТЕРЕСИ 

ПОТПРОГРАМА 1: ПОСТАПУВАЊЕ ПО НАДЛЕЖНОСТИТЕ НА ДКСК 

Активност Одговорни Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/ 
година) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год/ II год/ III год 

Прекршочна 

комисија 

7. Покренување на 

иницијативи пред 

други надлежни 

органи 

Претседател и членови 

на ДКСК, Генерален 

секретар, Раковидители 

на организациони 

единици за Корупција и 

судир на интереси 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Генерален 

секретар, 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

5 5 5 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

8. Антикорупциска 

проверка на закони, 

подзаконски акти и 

други општи акти 

Претседател и членови 

на ДКСК, Одделение за 

антикорупциска 

проверка на 

легислативата 

Овластени 

предлагачи на 

закони 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

5 5 5 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

9. Следење на 

финансирањето на 

политичките партии 

и изборните кампањи 

Претседател и членови 

на ДКСК, Вработени 

задолжени за следење 

ЗС даватели на 

услуги на ДКСК; 

Политички 

партии, ДЗР, ДИК 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

2 2 2 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

a. Воспоставување, и 

одржување на 

софверско решение за 

Претседател и членови 

на ДКСК, Генерален 

секретар, надворешен 

Надворешен 

експерт, ДКСК 
01/2023 

01/2024 

01/2025 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

 4 4 / 800.000 800.000 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМАТА 2: СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА И СУДИРОТ НА ИНТЕРЕСИ 

ПОТПРОГРАМА 1: ПОСТАПУВАЊЕ ПО НАДЛЕЖНОСТИТЕ НА ДКСК 

Активност Одговорни Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/ 
година) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год/ II год/ III год 

следење на 

финансирањето на 

политичките партии 

експерт, вработени 

задолежени за следење 

на финансисрањето на 

политичките партии и 

изборните кампањи; и 

задолжени за јавни 

набавки 

10. Спроведување на 

Националната 

стратегија за 

спречување на 

корупцијата и 

судирот на интереси 

2021-2025 

Претседател и членови 

на ДКСК, Секретаријат 

на ДКСК 

Надлежни и 

вклучени 

институции 01/2023 

01/2024 

01/2025 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

5 5 5 200.000 200.000 00.000 

11. Унапредување, 

надградбаи 

одржувањена веб 

апликација за 

прибирање, 

евалуација и 

квалитативна 

Претседател и членови 

на ДКСК, Генерален 

секретар, лице 

задолжено за следење 

на Националната 

стратегија, надворешен 

експерт 

Надворешен 

експерт 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

 1 1 / 800.000 100.000 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМАТА 2: СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА И СУДИРОТ НА ИНТЕРЕСИ 

ПОТПРОГРАМА 1: ПОСТАПУВАЊЕ ПО НАДЛЕЖНОСТИТЕ НА ДКСК 

Активност Одговорни Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/ 
година) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год/ II год/ III год 

проверка на 

имплементацијата на 

Националната 

стратегија, согласно 

потребите по 

изменување и/ или 

дополнување на 

Националната 

стратегија 

12. Воспоставување на 

Регистар на 

овластени лица за 

прием на пријави од 

укажувачи 

Овластено лице за 

прием на пријави од 

укажувачи 

Овластени лица за 

прием на пријави 

од укажувачи од 

институциите од 

јавен сектор 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

1 1 1 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

13. Подготовка на 

Каталог за подароци 

Задолжено лице за 

подготковка на Каталог; 

Генерален секретар 

Институциите 01/2023 

01/2024 

01/2025 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

1 1 1 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

14. Изготвување на 

годишни планови за 

работа и извештаи за 

нивна реализација  

Претседател и членови 

на ДКСК; Секретаријат 

на ДКСК 

Собрание на РСМ 

Медиуми 

Претседател и 

членови ДКСК, 

01/2023 

01/2024 

01/2025 

12/2023 

12/2024 

12/2025 

8 8 8 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМАТА 2: СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА И СУДИРОТ НА ИНТЕРЕСИ 

ПОТПРОГРАМА 1: ПОСТАПУВАЊЕ ПО НАДЛЕЖНОСТИТЕ НА ДКСК 

Активност Одговорни Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/ 
година) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год/ II год/ III год 

Секретаријат на 

ДКСК 

Вкупно активности во I година: 12 33   800.000   

Вкупно активности во II година: 14  28   2.400.000  

Вкупно активности во III година: 14   28   2.400.000 

Вкупно за потпрограма 1: 38 33 28 28 800.000 2.400.000 2.400.000 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМАТА 2: СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА И СУДИРОТ НА ИНТЕРЕСИ 

ПОТПРОГРАМА 2: ЕДУКАЦИЈА И ЈАКНЕЊЕ НА СВЕСТА  

Активност Одговорни Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/ 
година) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год. II год. III год. 

15. Изработка на 

годишна програмна 

за обуки и подигање 

на јавната свест 

Претседател и членови 

на ДКСК, Генерален 

секретар, Одделение за 

човечки ресурси 

ДКСК, Засегнати 

страни 
01/2022 

01/2023 

01/2024 

12/2022 

12/2023 

12/2024 

2 2 2 
Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

Буџет на 

ДКСК 

16. Предавања и обуки во 

установите од сферата на 

образованието 

обучувачи, надворешни 

предавачи,  

Претседател и 

членови на 

Комисија на ДКСК, 

установите од 

сферата на 

образованието 

01/2022 

01/2023 

01/2024 

12/2022 

12/2023 

12/2024 

3 5 5 400.000 400.000 400.000 

17. Обуки и работилници 

во јавен  сектор и бизнис 

сектор за афирмација на 

закон за укажувачи; 

Претседател и членови 

на ДКСК, Генерален 

секретар, обучувачи, 

надворешни предавачи,  

Јавен и приватен 

сектор    
01/2022 

01/2023 

01/2024 

12/2022 

12/2023 

12/2024 

2 2 2 

 

400.000 

 

400.000 

 

400.000 

18. Одржување на обуки 

и работилници во јавниот 

сектор на теми: 

интегритет, етика, 

спречување на 

корупцијата и судирот на 

интереси  

Претседател и членови 

на ДКСК, Генерален 

секретар, обучувачи, 

надворешни предавачи, 

Јавен сектор    

01/2022 

01/2023 

01/2024 

12/2022 

12/2023 

12/2024 

2 2 2 200.000 200.000 200.000 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМАТА 2: СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА И СУДИРОТ НА ИНТЕРЕСИ 

ПОТПРОГРАМА 2: ЕДУКАЦИЈА И ЈАКНЕЊЕ НА СВЕСТА  

Активност Одговорни Консултирани 

Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/ 
година) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д. 

II 

го

д. 

III 

го

д. 

I год. II год. III год. 

Вкупно активности во I година: 4 9   1.000.000   

Вкупно активности во II година: 4  11   1.000.000  

Вкупно активности во III година: 4   11   1.000.000 

Вкупно за потпрограма 2: 12 9 11 11 1.000.000 1.000.000 1.000.000 
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Б: План за спроведување на ПРОГРАМАТА 2: СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА И СУДИРОТ НА ИНТЕРЕСИ 

ПОТПРОГРАМА 3: ИПА И ДОНАТОРСКИ ПРОЕКТИ  

Активност Одговорни 

Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

 

Почето
к 
(месец
/ 
година) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д 

II 

го

д 

III 

год 
I год. II год. III год. 

19. Набавка на нови 

софтверски 

решенија  -  регистар 

на избрани и 

именувани лица и 

елкетронско 

доставување на 

изјава за имотна 

состојба и судир  

Претседател на ДКСК, 

Генерален секретар,  

Тим за имплементација 

Претседател и 

членови на ДКСК, 

Генерален 

секретар на ДКСК    
01/2021 

01/2022 

 

12/2021 

12/2022 

 

 5  

Грант 

средства 

од 

Донаторот 

 

Грант 

средства 

од 

Донаторо

т 

 

 

20. ИПА II 2017 Реформа 

на јавната админи-

страција и стати-

стика – Зајакнување 

на транспарентноста 

и отчетноста 

Претседател на ДКСК; 

Генерален секретар 

ДКСК; ЕУ,  

09/2020 09/2022    

Грант 

средства 

од 

Донаторот 

 

Грант 

средства 

од 

Донаторот 

 

Грант 

средства 

од 

Донаторот 

 



Стратешки план 2023 - 2025 

 

 

Државна комисија за спречување на корупцијата 

 

85 

 

Б: План за спроведување на ПРОГРАМАТА 2: СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА И СУДИРОТ НА ИНТЕРЕСИ 

ПОТПРОГРАМА 3: ИПА И ДОНАТОРСКИ ПРОЕКТИ  

Активност Одговорни 

Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

 

Почето
к 
(месец
/ 
година) 

Крај 
(месец/ 
година) 

Човечки 
(број на 
извршители) 

Финансиски (МКД) 

I 

го

д 

II 

го

д 

III 

год 
I год. II год. III год. 

21. НМСИ – поддршка на 

капацитетите на 

ДКСК 

Претседател на ДКСК; 

Генерален секретар 

ДКСК; УСАИД 

03/2020 01/2022    

Грант 

средства 

од 

Донаторот 

 

  

22. Активности против 

економскиот крими-

нал - Совет на Европа  

Претседател на ДКСК; 

Генерален секретар 

ДКСК; Совет на 

Европа 

05/2020 05/2023    

Грант 

средства 

од 

Донаторот 

 

Грант 

средства 

од 

Донаторот 

 

Грант 

средства 

од 

Донаторот 

 

Вкупно активности во I година: 7       

Вкупно активности во II година: 2       

Вкупно активности во III година: 2       

Вкупно за потпрограма 3: 11       
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14. ВЛИЈАНИЈА ВРЗ ЧОВЕЧКИТЕ РЕСУРСИ 

Табела 4 

Програма Резиме на потреба од нови вработувања 
Резиме на потреба 
од прераспределба 
на вработените 

Резиме на 
потребите од обука 

Програма 1 - 
Зајакнување на 
институционалниот 
капацитет на ДКСК 

Со донесување на Законот за спречување на 

корупцијата и судирот на интереси во јануари 2019 година, 

зголемени се надлежностите на ДКСК, што неопходно ја 

наметнува потребата од зголемување на човечките 

капацитетите на Секретаријатот на ДКСК, со цел да се 

одговори на новите предизвици и да се обезбеди ефективно 

и ефикасно функционирање на институцијата. 

Реализираните нови вработувања и унапредувања на 

вработените ја подобрија ефикасноста на ДКСК, но сепак, 

поради делумна реализација на планираните активности, 

потребно е истата понатаму да се унапредува. 

Заклучно со август 2022 година, реализирани се 5 

унапредувања преку интерен оглас, 10  вработувања во 

постапка по објавен јавен оглас (од кои 8  нови вработувања 

и 2 од постојниот  кадар преминаа на работни места во 

повисоко ниво). Во наведениот период реализирани се и  5 

вработувања преку трајно преземање без објавување јавен 

оглас.  

На 2 административни службеници им престана работниот 

однос во ДКСК со спогодба. 

Утврден број и 

позиции на 

вработените кои ќе 

бидат 

прераспределени и 

унапредени. 

- Обука за ново-

вработените и 

дел од постојните 

вработени за 

стратешко 

планирање и 

припрема на 

ГПРДКСК 

- Обуки согласно 

Годишниот план 

за обука на 

Секретаријатот 

на ДКСК 
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Заклучно со август 2022 година, вкупниот број на 

административни службеници во Секретаријатот на ДКСК 

е 45. 

 

Програма 2 – 
Спречување на 
корупција и судир 
на интереси 

Со донесување на Законот за спречување на 

корупцијата и судирот на интереси во јануари 2019 година, 

зголемени се надлежностите на ДКСК, што ја наметнува 

потребата од зголемување на човечките капацитетите на 

Секретаријатот на ДКСК, бидејќи токму човечките 

капацитети се препознаени како најзначаен ресурс во 

работењето на ДКСК, кој непосредно придонесува во 

остварувањето на поставените цели  и во остварувањето на 

резултати на институцијата во целина.  

 

Утврден број и 

позиции на 

вработените кои ќе 

бидат 

прераспределени и 

унапредени. 

- Обуки согласно 

Годишниот план 

за обука на 

Секретаријатот 

на ДКСК 

- Континуирано 

идентификување 

на потребите од 

обуки на 

вработените 

административни 

службеници, со 

посебен акцент 

на потребите од 

адекватни обуки 

за нововработени 

лица 

- Обезбедување на 

финансиски 

средства и 

реализација на 

обуките согласно 

потребите 
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15. ПРИНЦИПИ НА ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ 

 

Табела 5 

Очекувано влијание во 
2023година 

Очекувано влијание во 
2024година 

Очекувано влијание во 
2025година 

Принципите на правична 

застапеност ќе бидат запазени 

согласно Годишен план за 

вработување за 2023 година 

Принципите на правична 

застапеност ќе бидат 

запазени согласно Годишен 

план за вработување за 2024 

година 

Принципите на правична 

застапеност ќе бидат 

запазени согласно Годишен 

план за вработување за 2025 

година 

 

16. ПРИНЦИП НА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ НА ЖЕНИТЕ И 
МАЖИТЕ 

 

Табела 6 

Очекувано влијание во 
2023 година 

Очекувано влијание во 
2024година 

Очекувано влијание во 
2025година 

ДКСК ќе продолжи со 

воспоставувањето на 

ефективен и ефикасен 

систем на постигнување 

родова еднаквост 

ДКСК ќе продолжи со 

воспоставувањето на 

ефективен и ефикасен 

систем на постигнување 

родова еднаквост/ 

ДКСК ќе продолжи со 

воспоставувањето на 

ефективен и ефикасен 

систем на постигнување 

родова еднаквост 

Заклучно со август 2022 година, вкупниот број на административни 

службеници во Секретаријатот на ДКСК е 45 . Во ДКСК од аспект на родовата 

еднаквост, заклучно со август 2022 година, од вкупно 45  вработени, 31 се 

жени и 14 се мажи. 

Табела 7 

Работно 
место 

Високо Вишо Средно Основно Вкупно Вкупно 
вработени 
во ДКСК Мажи Жени Мажи Жени Мажи Жени Мажи Жени Мажи Жени 

Раководно 1 13 0 0 0 0 0 0 1 13 14 

Нераководно 13 16 0 0 0 2 0 0 13 18 31 

Вкупно 14 29 0 0 0 2 0 0 14 31 45 
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17. РАЗВИВАЊЕ НА ЗАЕДНИЧКИТЕ ФУНКЦИИ 

Табела 8 

РАЗВИВАЊЕ ПОЛИТИКИ 

Очекувано влијание во 2023 
година 

Очекувано влијание во 2024 
година 

Очекувано влијание во 2025 
година 

- ДКСК дава придонес во развојот на политиките за превенција и спречување на 

корупцијата и судирот на интереси. Спроведува антикорупциска проверка на закони, 

подзаконски акти и други општи акти. 

- Забрзано работи на воведување на системот на интегритет на централно и локално ниво 

преку процес на обуки и едукација, како и отчетност од страна на институциите. 

   

СТРАТЕШКО ПЛАНИРАЊЕ/ ПОДГОТВУВАЊЕ НА БУЏЕТ 

Очекувано влијание во 
2023година 

Очекувано влијание во 
2024година 

Очекувано влијание во 
2025година 

- Подготвување и 

доставување на Нацрт 

Стратешкиот план на 

ДКСК за 2024 – 2026(мај-

август) 

- Координација и 

подготовка на Буџетот на 

ДКСК за 2024 година во 

рамки на 

организационите единици 

во институцијата (мај-

август) 

- Подготвување на Годишен 

план за работа на ДКСК 

(октомври-ноември) 

- Донесување и објавување 

на Годишен план за работа 

на ДКСК (јануари-

февруари 2023) 

- Подготвување и 

доставување на Нацрт 

Стратешкиот план на 

ДКСК за 2025 – 2027 (мај-

август) 

- Координација и 

подготовка на Буџетот на 

ДКСК за 2025 година во 

рамки на 

организационите единици 

во институцијата (мај-

август); 

- Подготвување Годишен 

план за работа на ДКСК 

(октомври-ноември) 

- Донесување и објавување 

на Годишен план за работа 

на ДКСК (јануари-

февруари 2024) 

- Подготвување и 

доставување на Нацрт 

Стратешкиот план на 

ДКСК за 2026 – 2028 (мај-

август) 

- Координација и 

подготовка на Буџетот на 

ДКСК за 2026 година во 

рамки на 

организационите единици 

во институцијата (мај-

август); 

- Подготвување Годишен 

план за работа на ДКСК 

(октомври-ноември) 

- Донесување и објавување 

на Годишен план за работа 

на ДКСК (јануари-

февруари 2025) 



Стратешки план 2023 - 2025 

 

 

Државна комисија за спречување на корупцијата 

 

91 

 

- Усогласување на 

стратешкиот план со 

Буџетот на Република 

Северна Македонија, 

донесување на 

стратешкиот план и 

објавување (15 јануари 

2023) 

- Подготвување, 

доставување и објавување 

на Извештајот за 

спроведување на 

Годишниот план за работа 

(јануари-март 2023) 

- Усогласување на 

стратешкиот план со 

Буџетот на Република 

Северна Македонија, 

донесување на 

стратешкиот план и 

објавување (15 јануари 

2024) 

- Подготвување, 

доставување и објавување 

на Извештајот за 

спроведување на 

Годишниот план за работа 

(јануари-март 2024) 

- Усогласување на 

стратешкиот план со 

Буџетот на Република 

Северна Македонија, 

донесување на 

стратешкиот план и 

објавување (15 јануари 

2025) 

- Подготвување, 

доставување и објавување 

на Извештајот за 

спроведување на 

Годишниот план за работа 

(јануари-март 2025) 

ИЗВРШУВАЊЕ НА БУЏЕТОТ И УПРАВУВАЊЕ СО СРЕДСТВА 

Очекувано влијание во 2023 
година 

Очекувано влијание во 
2024година 

Очекувано влијание во 2025 
година 

- Подготвување на Годишен 

финансиски извештај 

согласно член 47 од 

Законот за јавна 

внатрешна финансиска 

контрола, со извештај за 

самооценување на 

одделните процеси на 

системот за финансиско 

управување и контрола; 

- Координација со лицето и 

комисијата за јавни 

набавки во функција на 

усогласување на 

планираните набавки со 

одобрениот буџет и 

реализација на буџетот за 

2023 година; 

- Континуирано ќе се 

спроведува контрола и 

известување за 

извршувањето на буџетот; 

- Подготвување соодветни 

интерни акти за 

- Подготвување на Годишен 

финансиски извештај 

согласно член 47 од 

Законот за јавна 

внатрешна финансиска 

контрола, со извештај за 

самооценување на 

одделните процеси на 

системот за финансиско 

управување и контрола; 

- Координација со лицето и 

комисијата за јавни 

набавки во функција на 

усогласување на 

планираните набавки со 

одобрениот буџет и 

реализација на буџетот за 

2024 година; 

- Континуирано ќе се 

спроведува контрола и 

известување за 

извршувањето на буџетот; 

- Подготвување соодветни 

интерни акти за 

- Подготвување на Годишен 

финансиски извештај 

согласно член 47 од 

Законот за јавна 

внатрешна финансиска 

контрола, со извештај за 

самооценување на 

одделните процеси на 

системот за финансиско 

управување и контрола; 

- Координација со лицето и 

комисијата за јавни 

набавки во функција на 

усогласување на 

планираните набавки со 

одобрениот буџет и 

реализација на буџетот за 

2025 година; 

- Континуирано ќе се 

спроведува контрола и 

известување за 

извршувањето на буџетот; 

- Подготвување соодветни 

интерни акти за 
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активности и процеси во 

надлежност на 

Одделението за 

финансиски прашања; 

- Учество на дел од 

вработените во соодветни 

обуки од областа на 

финансиското и буџетско 

работење и јавните 

набавки/ 

активности и процеси во 

надлежност на 

Одделението за 

финансиски прашања; 

- Учество на дел од 

вработените во соодветни 

обуки од областа на  

финансиското и буџетско 

работење и јавните 

набавки/ 

активности и процеси во 

надлежност на 

Одделението за 

финансиски прашања; 

- Учество на дел од 

вработените во соодветни 

обуки од областа на  

финансиското и буџетско 

работење и јавните 

набавки/ 

УПРАВУВАЊЕ СО ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ 

Очекувано влијание во 2023 
година 

Очекувано влијание во 2024 
година 

Очекувано влијание во 2025 
година 

- Вработувања во 

согласност со донесените 

акти - Правилникот за 

внатрешна организација и 

Правилникот за 

систематизација на 

работните места во 

Секретаријатот на ДКСК 

- Унапредувања и 

прераспоредувања на 

вработените во 

согласност на донесените 

акти - Правилникот за 

внатрешна организација и 

Правилникот за 

систематизација на 

работните места во 

Секретаријатот на ДКСК 

- Измена на Правилникот за 

систематизација на 

работните места во 

Секретаријатот на ДКСК 

- Подготвување на Годишен 

план за вработување на 

ДКСК 2024 година; 

- Подготвување на Годишен 

план за обуки за 

вработените во 

- Подготвување на Годишен 

план за вработување на 

ДКСК за 2025 година; 

- Подготвување на Годишен 

план за обуки за 

вработените во 

Секретаријатот на ДКСК 

за 2025 година; 

- Подготвување на 

полугодишен Извештај за 

реализација на Планот за 

обуки за вработените во 

Секретаријатот на ДКСК 

во 2023 година и 2024 

година; 

- Подготвување на 

Извештајот за 

полугодишно интервју; 

- Подготвување на Извештај 

со ранг-листа на годишни 

оцени за сите оценети 

вработени во ДКСК за 

претходната година; 

- Подготвување на Годишен 

извештај за изречените 

мерки за утврдена 

дисциплинска и 

материјална одговорност 

- Подготвување на Годишен 

план за вработување на 

ДКСК за 2026 година; 

- Подготвување на Годишен 

план за обуки за 

вработените во 

Секретаријатот на ДКСК 

за 2026 година; 

- Подготвување на 

полугодишен Извештај за 

реализација на Планот за 

обуки за вработените во 

Секретаријатот на ДКСК 

во 2024 година и 2025 

година; 

- Подготвување на 

Извештајот за 

полугодишно интервју; 

- Подготвување на Извештај 

со ранг-листа на годишни 

оцени за сите оценети 

вработени во ДКСК за 

претходната година; 

- Подготвување на Годишен 

извештај за изречените 

мерки за утврдена 

дисциплинска и 

материјална одговорност 
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Секретаријатот на ДКСК 

за 2024 година; 

- Подготвување на 

полугодишен Извештај за 

реализација на Планот за 

обуки за вработените во 

Секретаријатот на ДКСК 

во 2022 година и 2023 

година; 

- Подготвување на 

Извештајот за 

полугодишно интервју; 

- Подготвување на Извештај 

со ранг-листа на годишни 

оцени за сите оценети 

вработени во ДКСК за 

претходната година; 

- Подготвување на Годишен 

извештај за изречените 

мерки за утврдена 

дисциплинска и 

материјална одговорност 

на административните 

службеници за 

претходната година. 

на административните 

службеници за 

претходната година. 

на административните 

службеници за 

претходната година. 

УПРАВУВАЊЕ СО ИНФОРМАЦИСКИ ТЕХНОЛОГИИ 

Очекувано влијание во 2023 
година 

Очекувано влијание во 2024 
година 

Очекувано влијание во 2025 
година 

- Тековно одржување на 

хардверот и софтверот на 

ДКСК 

- Воспоставување на 

електронско поднесување 

на Изјавата за имотна 

состојба и интереси 

- Поврзување на ДКСК 

преку веб-сервиси со 

институциите утврдени во 

ЗСКСИ 

- Воспоставување, и 

одржување на софверско 

- Тековно одржување на 

хардверот и софтверот на 

ДКСК 

- Поврзување на ДКСК 

преку веб-сервиси со 

институциите утврдени во 

ЗСКСИ 

- Одржување на 

софверското решение за 

следење на 

финансирањето на 

политичките партии 

- Тековно одржување на 

хардверот и софтверот на 

ДКСК 

- Поврзување на ДКСК 

преку веб-сервиси со 

институциите утврдени во 

ЗСКСИ 

- Одржување на 

софверското решение за 

следење на 

финансирањето на 

политичките партии 
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решение за следење на 

финансирањето на 

политичките партии 

- Развивање, инсталација и 

користење на ИТ решение 

–веб апликација за 

прибирање, евалуација и 

квалитативна проверка на 

имплементацијата на 

Националната стратегија 

- Воспоставување на 

Регистар на овластени 

лица за прием на пријави 

од укажувачи 

- Воспоставуње на 

електронски Каталог на 

подароци 

- Воспоставување на 

електронски систем за 

евиденција за работно 

време и контрола на 

пристап; 

-  

- Користење и одржување 

на веб апликацијата за 

прибирање, евалуација и 

квалитативна проверка на 

имплементацијата на 

Националната стратегија 

- Ажурирање на Регистарот 

на овластени лица за 

прием на пријави од 

укажувачи 

- Ажурирање на 

електронски Каталог на 

подароци 

- Одржување на 

електронски систем за 

евиденција за работно 

време и контрола на 

пристап 

- Користење и одржување 

на веб апликацијата за 

прибирање, евалуација и 

квалитативна проверка на 

имплементацијата на 

Националната стратегија 

- Ажурирање на Регистарот 

на овластени лица за 

прием на пријави од 

укажувачи 

- Ажурирање на 

електронски Каталог на 

подароци 

- Одржување на 

електронски систем за 

евиденција за работно 

време и контрола на 

пристап 

   

Внатрешна ревизија 

Очекувано влијание во 2023 
година 

Очекувано влијание во 2024 
година 

Очекувано влијание во 2025 
година 

- Извршување на 

внатрешните ревизии 

согласно Стратешкиот 

план за периодот 2023 - 

2025 и Годишниот план за 

извршување на 

внатрешната ревизија за 

2023 согласно склучениот 

Договор за вршење на 

ревизија бр/ 084089/1 од 

25/02/2009 година со 

Управата за јавни 

приходи; 

- Извршување на 

внатрешните ревизии 

согласно Стратешкиот 

план за периодот 2024 - 

2026 и Годишниот план за 

извршување на 

внатрешната ревизија за 

2024 согласно склучениот 

Договор за вршење на 

ревизија бр/ 084089/1 од 

25/02/2009 година со 

Управата за јавни 

приходи; 

- Извршување на 

внатрешните ревизии 

согласно Стратешкиот 

план за периодот 2025 - 

2027 и Годишниот план за 

извршување на 

внатрешната ревизија за 

2025 согласно склучениот 

Договор за вршење на 

ревизија бр/ 084089/1 од 

25/02/2009 година со 

Управата за јавни 

приходи; 
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- Подготвување Годишен 

финансиски извештај 

согласно член 47 од 

законот за јавна 

внатрешна финансиска 

контрола, со извештај за 

самооценување на 

одделните процеси на 

системот за финансиско 

управување и контрола; 

- Подготвување на 

Стратешки план за 

внатрешната ревизија за 

периодот 2024 - 2026одина 

согласно законот за јавна 

внатрешна финансиска 

контрола. 

 

- Подготвување Годишен 

финансиски извештај 

согласно член 47 од 

законот за јавна 

внатрешна финансиска 

контрола, со извештај за 

самооценување на 

одделните процеси на 

системот за финансиско 

управување и контрола; 

- Подготвување на 

Стратешки план за 

внатрешната ревизија за 

периодот 2025 - 2027 

година согласно законот 

за јавна внатрешна 

финансиска контрола. 

 

- Подготвување Годишен 

финансиски извештај 

согласно член 47 од 

законот за јавна 

внатрешна финансиска 

контрола, со извештај за 

самооценување на 

одделните процеси на 

системот за финансиско 

управување и контрола; 

- Подготвување на 

Стратешки план за 

внатрешната ревизија за 

периодот 2026 - 2028 

година согласно законот 

за јавна внатрешна 

финансиска контрола. 

 

18. УТВРДУВАЊЕ НА РИЗИЦИ  

18.1. Ризици на ниво на стратешки план 

Табела 9 

РИЗИК ВЕРОЈАТНОСТ 
ЗА 
НАСТАНУВАЊЕ 
НА РИЗИКОТ 

ВИЛЈАНИЕ НА 
РИЗИКОТ ВРЗ 
ОСТВАРУВА
ЊЕ НА 
ЦЕЛИТЕ 

МЕРКИ ЗА 
СПРАВУВАЊЕ СО 
РИЗИКОТ 

1. Во фазата на процесот на 

усогласување и 

подготвување на 

Предлог-буџетот на 

Република Северна 

Македонија за наредната 

година постои 

изложеност на ризик да 

не се одобрат сите 

наведени пресметки и 

побарувања доставени 

до Министерството за 

финансии; 

Голема Големо 

- Во процесот на 

подготвување на 

буџетот се дава 

приоритет на 

активностите кои се 

веќе во тек и тие што 

се од стратешко 

значење. 

- Зачестени контакти со 

надлежните 

институции 

- Проектно 

финансирање преку 
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РИЗИК ВЕРОЈАТНОСТ 
ЗА 
НАСТАНУВАЊЕ 
НА РИЗИКОТ 

ВИЛЈАНИЕ НА 
РИЗИКОТ ВРЗ 
ОСТВАРУВА
ЊЕ НА 
ЦЕЛИТЕ 

МЕРКИ ЗА 
СПРАВУВАЊЕ СО 
РИЗИКОТ 

ИПА и донаторски 

средства 

2. При извршување на 

работните задачи во 

Одделенијата кои не се 

соодветно екипирани со 

човечки капацитети 

постои ризик од правење 

грешки во 

подготвувањето на 

документите од 

надлежност на Секторот 

поради стрес, работа под 

притисок, работни 

зaдачи со кратки рокови 

и сл. 

Средна Големо 

- Кадровско екипирање 

со квалитетен и 

стручно оспособен 

кадар и спроведување 

на соодветен тип на 

обуки – стручно 

усовршување на 

вработените во 

секторот. 

3. Недоволна 

кооперативност и 

вклученост на 

институциите утврдени 

во ЗСКСИ 

Ниска Средно 

- Обуки и подигање на 

свесноста за 

спречување на 

корупцијата и судирот 

на интереси 

4. Ризик од уништување на 

документација и 

податоци поради пожар 

или поплава. Голема Големо 

- Сместување и чување 

на архивскиот и 

документарниот 

материјал во 

согласност со 

пропишаните 

стандарди. 

5. Дефект/нефункционалн

ост на ИКТ опрема Средна Големо 
- Воспоставување на 

резервна копија на 

податоците 
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РИЗИК ВЕРОЈАТНОСТ 
ЗА 
НАСТАНУВАЊЕ 
НА РИЗИКОТ 

ВИЛЈАНИЕ НА 
РИЗИКОТ ВРЗ 
ОСТВАРУВА
ЊЕ НА 
ЦЕЛИТЕ 

МЕРКИ ЗА 
СПРАВУВАЊЕ СО 
РИЗИКОТ 

6. Трајногубењенаподатоц

и Средна Големо 
- Воспоставување на 

резервна копија на 

податоците 
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18.2. Ризици на ниво на програма 1 – институционални капацитети 

Табела 10 

РИЗИК 
ВЕРОЈАТНОСТ 
ЗА 
НАСТАНУВАЊЕ 
НА РИЗИКОТ 

ВИЛЈАНИЕ НА 
РИЗИКОТ ВРЗ 
ОСТВАРУВАЊЕ 
НА ЦЕЛИТЕ 

МЕРКИ ЗА СПРАВУВАЊЕ СО 
РИЗИКОТ 

1. Недоволно пополнети 

систематизирани 

работни места Голема Големо 

- Обезбедување на 

соодветен Буџет за ДКСК 

- Ангажирање на 

надворешни консултанти 

преку проекти 

2. Нередовно и нестручно 

одржување на хардверот 

и софтверот 

Средна Големо 
- Тековно и стручно 

одржување на хардверот и 

софтверот 

3. Нецелосно дефинирани 

технички спецификации 

за набавките Ниска Средно 

- Вклученост на сите 

засегнати вработени од 

ДКСК во процесот на 

припрема на техничката 

спецификација 

4. Неусогласеност на 

испорачаните 

стоки/услуги/работи со 

истите предвидени во 

договорот 

Ниска Средно 

- Вклучување на заштитни 

клаузули во договорот 

5. Неусогласеност на 

сметководствените 

податоци со состојбата 

утврдена со пописот 

Ниска Средно 

- Воспоставување 

електронски систем за 

попис 

6. Ненавремена копија на 

податоците (backup) 
Ниска Средно - Систематска проверка на 

копијата на податоците 

7. Физичко оштетување на 

серверите Ниска Големо 
- Надзор и физичко 

обезбедување на 

серверите 

8. Инсталација на 

нелиценциран и 

незаштитен софтвер 

Ниска Средно 
- Набавка на лиценциран 

софтвер 

9. Нередовно ажурирање 

на анти-вирусни 

програми за заштита од 

Ниска Средно 
- Редовно ажурирање на 

анти-вирусните програми 
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вируси, спам пораки и 

сл.) 

10. Недостаток на анти-

вирусен лиценциран 

софтвер 

Ниска Средно 
- Набавка на лиценциран 

антивирусен софтвер 
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18.3. Ризици на ниво на програма 2 – спречување на корупцијата и судирот на 
интереси 

Табела 11 

РИЗИК ВЕРОЈАТНОСТ ЗА 
НАСТАНУВАЊЕ НА 
РИЗИКОТ 

ВИЛЈАНИЕ НА 
РИЗИКОТ ВРЗ 
ОСТВАРУВА
ЊЕ НА 
ЦЕЛИТЕ 

МЕРКИ ЗА 
СПРАВУВАЊЕ СО 
РИЗИКОТ 

1. Неспроведување на 

мерките и 

активностите 

предвидени со 

Националната 

стратегија за 

спречување на 

корупција и судир на 

интереси со 

Акционен план за 

нејзино 

спроведување 

Голема Големо 

- Зајакната 

соработка со 

институциите 

вклучени во 

имплементацијата 

на Националната 

стратегија  

2. Невоспоставено 

следење на 

финансирањето на 

политичките партии 

и изборните кампањи Голема Големо 

- Зајакната 

соработка со 

Собранието на 

РСМ  

- Зајакната 

соработка со 

политичките 

партии 

3. Нецелосно утврдена 

фактичка состојба во 

врска со наводите 

содржани во 

пријавите поради 

недобивање на 

барани информации 

или доставени 

нецелосни 

информации од 

други надлежни 

институции 

Голема Големо 

- Поведување на 

прекршочна 

постапка, во случај 

на непостапување 

по барањето на 

ДКСК,  од страна на 

надлежната 

институција во 

рокот утврден  во 

член 23 од ЗСКСИ  

4. Злоупотреба и 

тргување или 

недозволено 

користење на 

Средна Големо 

- Потпишување на 

изјава за 

доверливост 
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информации од 

страна на 

административни 

службеници и 

членови на ДКСК 

- Поведување на 

постапка за 

утврдување на 

одгворност 

5. Попречување на 

директниот 

електронски пристап 

и користење на 

податоците од базите 

на податоци од 

институциите 

утврдени  со став 4 од 

членот 25 од ЗСКСИ  

Голема Големо 

- Поведување на 

постапка за 

утврдување на 

одговорност на 

лицето што 

попречува 

6. Непријавување на 

постоење на судир на 

интереси од страна 

на административен 

службеник/член на 

ДКСК спрема 

службени лица од 

институцијата од која 

се бараат податоци 

заради утврдување 

на фактичката 

состојба по оформен 

предмет 

Средна Средно 

- Поведување на 

постапка за 

утврдување на 

одговорност 

7. Необјавување на 

податоци што според 

ЗСКСИ или друг 

закон мораат да 

бидат јавно објавени  

Средна Средно 

- Поведување на 

постапка за 

утврдување на 

одгворност 

8. Објавување на 

податоци што 

претставуваат тајна 

согласно со закон 

Средна Средно 

- Поведување на  

постапка за 

утврдување на 

одгворност 

9. Недоволно 

познавање на 

Законот за заштита 

на укажувачите од 

страна на 

укажувач/подносите

л на пријава за 

корупција, а што 

предизвикува 

Голема Големо 

- Подигнување на 

јавната свест за 

промовирање на 

позитивните 

аспекти на 

укажувањето 

преку 

организирање и 

реализирање на 
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некористење на 

заштитата што ја 

пропишал овој Закон  

кампањи, обуки и 

дистибуција на 

промотивен  

материјал 

10. Нецелосно или 

неточно потполнета 

Извјава за имотна 

состојба и интереси 

Голема Големо 

- Електронско 

доставување на 

образецот за 

Изјавата 

- Поведување на 

постапка за 

проверка на 

Изјавата 

11. Неточна утврдена 

фактичка состојба во 

предметите по кои 

постапува ДКСК 

Средна Големо 

- Обезбедување на 

доволни и 

релевантни 

податоци од 

институциите  

- Размена на 

податоци и 

информации во 

рамките на ДКСК 

12. Недоволно 

финансиски 

средства за 

спроведување на 

обуки и настани за 

јакнење на јавната 

свест 

Голема Голема 

- Аплицирање кај 

донатори за 

финансирање на 

обуки и настани 

13. Намален интерес на 

донаторите за 

работата на ДКСК 
Мала Големо 

- Зголемено 

планирање  

- Зачестени 

контакти 

- Градење на 

партнерства 



Стратешки план 2023 - 2025 

 

 

Државна комисија за спречување на корупцијата 

 

103 

 

 

ДРЖАВНА КОМИСИЈА 
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